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Introduction

Ce texte est le prolongement de mes précédentes études sur l’histoire du peuplement de la commune
de Roura jusqu’aux années 1960. Après avoir étudié le quartier de Torcy, le quartier du Koromonbo,
l’habitation domaniale de la Gabrielle, le village de Galibois avec l’habitation  Grand Marée, le
village de la Solonie, mon article s’attache aujourd’hui à relater l’occupation humaine de la crique
Gabrielle à Roura.
Les grandes habitations esclavagistes de la crique vont au fil du temps se morceler en de multiples
terrains pour aboutir à une presque désertification de ce territoire dans les années 1960 au profit du
bourg de Roura. Nous étudierons donc ces transformations avec l’évolution cadastrale des terrains
et leurs occupations par les familles qui s’y installeront. On évoquera également, dans la mesure du
possible, les vestiges archéologiques retrouvés, témoins de cette vie passée.

On étudiera dans un premier temps la rive droite de la crique Gabrielle puis dans un deuxième
temps sa rive gauche.
La  Montagne  Anglaise,  entité  géographique  bien  distincte,  située  à  la  confluence  de  la  crique
Gabrielle et du Mahury a fait l’objet d’une étude antérieure.

1  La crique Gabrielle
1-1  Sa situation géographique

(Carte IGN de Roura)
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Carte IGN du secteur de la Crique Gabrielle

Le lit de la crique Gabrielle se situe dans des zones inondables. En aval, la crique est comprise entre
la Montagne Anglaise et la montagne de Tourémé, juxtaposée à Roura. En remontant, la crique
circule entre des îlets de terre ferme. Une crique dite « crique Saint Martin » en est son affluent
avant de rejoindre la montagne Gabrielle. 

1-2  Ses différentes appellations

En 1701, notre crique se dénomme Tourémé sur la carte de Créanton. L’étymologie de son nom est
à relier avec les Amérindiens installés sur la Montagne Anglaise qui devait alors la désigner ainsi.
Ce nom est repris pour désigner l’habitation à Tisseau dans les années 1730, on parle de la sucrerie
Tourémé.  L’état  civil  de  Roura  utilise  indifféremment  les  orthographes  Tour-aimé ou  Tourémé
jusqu’en 1893. De nos jours, ce nom est celui d’une montagne située à proximité de Roura et de
notre crique.
Dessingy, désigne sur sa carte en 1771 cette crique sous le nom de  Rakamont en relation avec
l’habitation sucrerie de Racamont qui s’y trouve.
La création de l’habitation la Gabrielle tout en amont de la crique et la création d’un canal pour y
mener engendre la nouvelle appellation la Gabrielle.
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(Gallica, L’art de vérifier les dates depuis l’année 1770 jusqu’à nos jours, tome 15)

Nous avons ainsi, en aval la crique Racamont ou Tourême puis en amont le canal de la Gabrielle
comme indiqué sur cette carte de 1853.

La dénomination « crique Racamont » sera alors, par la suite, la plus usitée comme cet écrit daté de
1905 :

« Le président annonce à l’assemblée qu’il vient de recevoir une lettre signée de 12 habitants
de la crique Racamont (Roura) sollicitant une subvention de 600 francs pour le nettoyage  de  la
crique avant les grandes pluies1. »

« Le  président  annonce  à  l’assemblée  qu’il  vient  de  recevoir  une  lettre  signée  de  12  
habitants de la crique Racamont (Roura) sollicitant une subvention de 600 francs pour le 
nettoyage de la crique avant les grandes pluies2. »

En 1946, la carte IGN de la Guyane mentionne « C. Gabrielle ou Racamont ». Actuellement nous
avons seulement« crique Gabrielle » sur la carte IGN au 1/25 000.

1 Gallica, session du conseil général de 1905.
2 Gallica, session du conseil général de 1905.
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1-3  Ses travaux d’entretien 

Le 15 septembre 1819 une commission d’entretien du canal de la Gabrielle non encore achevé et de
la crique Racamont est créée. En effet,  pour livrer facilement et en toute sécurité à Cayenne la
production de clous de girofle de l’habitation  la Gabrielle,  il est nécessaire  d’entretenir la voie
fluviale qui y mène.
Puis en 1865, le gouvernement classe la crique Racamont comme canal vicinal par rapport à sa
population  de  huit  cents  âmes3.  De l’argent  est  alors  alloué  à  son entretien.  Nous  avons  ainsi
retrouvé dans les archives :

en 1895
« Je vous prie de décider qu’il sera affecté 15 000 francs de travaux de la rivière Racamont,
3000 francs à ceux du canal la Gabrielle et 2000 francs à ceux de la crique Martin  4»

en 1898
5000 francs pour la crique Racamont

en 1899
2500 francs pour le canal Racamont

en 1905
 « 12 habitants de la crique Racamont (Roura) sollicitant une subvention de 600 francs  
pour le nettoyage de la crique avant les grandes pluies.5 »

Devant la faible population desservie par la crique Gabrielle (on passe de 800 habitants en 1865 à
une douzaine de familles en 1905), le conseil général semble ne plus vouloir allouer de l’argent à
son entretien et les habitants doivent réaliser eux mêmes les travaux.

Actuellement, un pont permet à la piste venant de la route de Kaw de franchir notre crique pour
arriver au lieu dit Eskol. Ce pont métallique écroulé en 2019 a été reconstruit en 2021.

(Journal France Guyane du 26 juin 2019)

3 Gallica, bulletin officiel de la Guyane de 1865, page 327.
4 Gallica, session du conseil général de 1895.
5 Gallica, session du conseil général de 1905.
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« Trois jours après l’accident  qui a vu le pont d’Eskol céder sous le passage d’un poids 
lourd, le 15 mai, la mairie de Roura a fait installer une passerelle permettant aux résidents 
et aux exploitants agricoles de pouvoir accéder à leur propriété  6»

2 Les habitants de la rive droite de la crique Gabrielle

Après les terrains de la Montagne Anglaise7, nous trouvons, en remontant la crique, l’habitation la
Solitude à Elzéard, les terrains de l’ancienne sucrerie de Racamont à Lamothe Aigron, aujourd’hui à
Pierre Frédéric Gustave, les terrains de Félicia Ursleur puis des îlets habités.
Des terrains de Racamont se situent également sur la rive gauche de la crique. 
Nous étudierons donc ces terrains et  l’habitation proprement dite de  Racamont dans le chapitre
concerné par la rive gauche.

Situons maintenant nos terrains d’après un plan8 dressé le 15 avril 1853 pour le recensement des
habitations de l’île de Cayenne.

Anom, carte de 1853

2 1- L’habitation la Solitude à Elzéard

Elle est signalée en 1832 avec le numéro 8 sur la carte de Siredey au nom d’ « Exéard », sans doute,
dans la  réalité  Elzéard.  Elle  est  comprise entre  l’habitation à  Trillet  et  celle  de Pierre  Frédéric
Gustave. En 1853, le recensement de l’Ile de Cayenne l’indique avec le numéro 98 et mentionne :
 « acquis de M Besse par Elzéard ».

6 Journal France Guyane du 26 juin 2019.
7 Christian Lamendin, La Montagne Anglaise, 2021, site internet : archeologie-guyane.jimdofree.com.
8 Anom, SG GUY 77-H6 (22).
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(Anom, SG GUY 77-H6 (22)

On  peut  rapprocher  le  nom  de  Besse  à  celui  de  Jean  Pierre  Besse  (1755  -  1823),  époux  de
Marguerite Félicité Kerckove, héritière possible de Jean Louis Kerckove, propriétaire de l’ancienne
habitation la Jubilation9 située dans ce secteur. La date de son achat, antérieure à 1832, est encore
inconnue.

En 1798, lors de son mariage, Elzéard, homme libre, est chef d’atelier sur l’habitation à Desvieu et
sa femme, agricultrice sur l’habitation à Brémond. En 1816, c’est en homme toujours libre qu’il est
noté comme menuisier dans l’acte d’état civil du mariage de sa fille, Marie Louise.
Elzéard  décède  à  Cayenne en  1837 et  sa  veuve Marie  Cornélie  gère  l’habitation  comme nous
l’indique le recensement de 1853. Son petit fils, Pierre Etienne décède sur la Solitude en 1852 puis
Marie Cornélie décède en 1862 à Cayenne. 

Jean Ignace Apollon,  petit fils de Cornélie Elzeard devient alors le  seul héritier de l’habitation la
Solitude.

Lors de la fin de l’esclavage en 1848, l’habitation comprenait 26 esclaves. Devenus libres certains
restent sur place, logés dans sept cases en paille d’après le recensement de 1853.

9 Voir étude sur la Montagne Anglaise, 2021 : site internet : archeologie-guyane.jimdofree.com.
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Généalogie Elzéard

Elzeard ca 1769 – 21/9/1837 (Cayenne) & Marie Cornelie ca 1778 – 14/12/1862 (Cayenne)
• Marie Louise ca 1800 – 12/5/1843 (Cayenne) & 25/1/1816 (Cayenne) Joseph  Apollon ca

1791 – 24/7/1824 (Sinnamary)
◦ Jean Ignace 1/2/1818 (Cayenne) - ?
◦ Pierre Etienne 26/12/1818 (Cayenne) – 13/3/1852 (la Solitude)
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(Site internet : manioc.org)

Le 5 octobre 1870, Jean Ignace Apollon, surveillant rural à Macouria, vend à Théophile Brussy10 et
à sa sœur Juliette, veuve Guédor, 6 hectares de terrain. 

« Elle sera bornée sur le devant par la crique Tourémé, dans le fond et sur le côtés par les 
terrains restant au vendeur. […] Le vendeur accorde aux acquéreurs le droit de se servir du 
degrad de la rocourie et du canal qui y conduit tant que cette partie de l’habitation ne sera 
pas vendue ou affermée à d’autres personnes »11

Au début des années 1860, Louise Rosam y est déjà installée et ses enfants y naissent. Sa nièce,
Marie,  mariée  à  Théophile  Brussy  y  demeure  également  dans  les  années  1870.  La  dernière
naissance recensée à l’état civil de Roura en 1891 est celle de Julien Commodolis, fils d’Anaïtis

10 Décédé en 1888 sur l’habitation la Solitude.
11 AT Guyane, acte notarié du 5 octobre 1870, notaire Dunezat.
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1848 esclaves de la Solitude

nom prénom âge date du décès

ABAZA Clémence 72 Femme d’Hubert 30/6/1861 sur la Solitude
ABAZA Hubert 62
ABOULAZA Augustin 29
AGAM Anaïs 11 Fille d’Anne
AGAM Anne 26
AGAM Auguste 9 Fille d’Anne
BECHAN Raphael 31
ECHENN Etienne 38
ECHENN Josephine 38 Dcd 27/9/1864 domicile mari
ELEKY Antoinette 28

ERIN [Evin] Emité 32

FABRY (FABRIC)Félicité 32
FURCY Zémire 41
MABA Fraxile 14 Fille De Marie Catherine
MABA Jérome Justin 7 Fils De Marie Catherine
MABA Marie Catherine 29
MABA Pauline 8 Fille De Marie Catherine
MABA Victoire Eligie 10 Fille De Marie Catherine
MAGELLAN Madeleine 31
POLITIQUE Noël 63
VIRGOL Virginie 42

15/3/1861 sur la solitude
23/8/1862  sur Elzeard

Dcd 146/1869 sur St Etienne (propriétaire)

Mariée Le 19/2/1859 Avec Au-
gustin Aboulaza

Dcd 18/11/1881 sur Ste Catherine (Gabrielle)

Dcd 25/1/1852 sur la Solitude

23/8/1861 sur Ste Catherine

30/5/1877 sur Ste Catherine

11/1/1863 sur St Leopold
12/4/1853 sur la Solitude

100 m

600 m Brussy

canal

Gabrielle ou Tourémé

Emplacement de la 
rocourie
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Brussy  et  d’Eloi  Commodolis.  Nous  retrouvons  le  nom  de  Julien  Commodolis  sur  les  listes
électorales de Roura en 1954 et 196212 avec les mentions  : « cultivateur » et  « la Gabrielle ». 
Pour le moment, avec les documents d’archive retrouvés, il est difficile de savoir s’il est demeuré
sur son habitation de naissance mais c’est néanmoins une possibilité.

Habitants de l’habitation la Solitude recensés entre 1848 et 1907
(Anom, extrait des actes d’état civil de Roura) 

Notre habitation conservera tout au long de son existence sa dénomination la Solitude.

Du rocou est  produit  sur  6 hectares  en 1848 ainsi  que des vivres.  En 1853, on y recense une
plantation de  3500 caféiers et toujours du rocou sur 2 hectares. On retrouve ainsi la justification de
l’existence d’une rocourie citée dans l’acte de vente de 1870.

Nous ne connaissons pas l’année du décès de Jean Ignace Apollon ni le devenir du reliquat du
terrain de la Solitude.

2 – 2 Le terrain à Pierre Frédéric Gustave

En  183813,  Pierre  Frédéric  Gustave,  habitant,  propriétaire  de  l’habitation  Mon  Reste sur  la
Koromonbo à Roura achète aux époux Limal et à la veuve Raphet l’habitation  Racamont. Cette
dernière habitation, créée sur des terres concédées en 1728, est sans doute l’ancienne sucrerie de
Racamont à la veuve Lamothe Aigron ou une nouvelle habitation ? 

Détaillons maintenant les portions de terrains vendus par Pierre Frédéric Gustave ou ses héritiers
dont les ventes nous sont parvenus au travers des archives  notariales principalement.

Nous procéderons en suivant la carte de 1853 délimitant trois habitations à savoir :
• L’habitation numérotée 101 aux héritiers de la veuve Lopinion
• L’habitation numérotée 100 à Fénelon
• L’habitation numérotée 99 à Pierre Frédéric Gustave

12 AT Guyane, 17 E dépôt Roura, liste électorale de Roura de 1962.
13 AT Guyane, acte notarié du 11 août 1838, notaire Voisin, 1 Mi 326.
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1848 décès 7 27/08/1848 Cesarion Louise 15 La Solitude
1852 naissance 23 17/08/1852 Benga Marie Jean Alfred Benga La Solitude (Crique Racamont)
1852 décès 11 13/03/1852 Elzeard Pierre Etienne 32 La Solitude
1853 décès 4 09/02/1853 Janvier (Veuve) Sapho 51 La Solitude
1856 décès 9 15/03/1856 Bergot Colbert * 53 La Solitude
1857 décès 31 24/09/1857 Elipanas Adelia 1 La Solitude
1859 décès 22 15/08/1859 Scipion Jean Baptiste 45 La Solitude
1860 naissance 7 26/02/1860 Fléchy Adolphe La Solitude
1861 décès 9 15/03/1861 Abaza Hubert 74 La Solitude
1861 décès 19 30/06/1861 Abaza Climene* 70 La Solitude
1861 décès 46 24/11/1861 Cleofas Aurelie 71 La Solitude
1862 décès 50 30/07/1862 Angola Victorine 56 La Solitude
1863 décès 53 30/06/1863 Rosam Agathine 1 La Solitude
1864 naissance 25 21/06/1864 Camelien Pierre Louis La Solitude (Gabrielle)
1866 décès 21 13/04/1866 Camelien Pierre Louis 2 La Solitude (Gabrielle)
1867 naissance 39 04/03/1867 Rosam Rose Adelina La Solitude
1870 décès 35 23/04/1870 Rosam X 0 La Solitude (Gabrielle)
1873 naissance 10 10/02/1873 Brussy Anaïtis La Solitude
1874 décès 82 26/11/1874 Lusignan Marie Rose 25 La Solitude
1888 décès 9 12/06/1888 Brussy Theophile 40 La Solitude (Gabrielle)
1891 naissance 8 13/08/1891 Commodolis Julien Solitude (Gabrielle)
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2-2 1  Le terrain des héritiers Lopinion (101)

Lors de son mariage à Cayenne en 1824 avec Anne Catherine Ursleur14, Pierre Claude Lopinion est
« un homme de couleur libre, maître charpentier, né à Cayenne, âgé de vingt neuf ans, sise rue de
Provence, fils de Magdeleine propriétaire 15»

Avant 1828, Pierre Claude Lopinion décède et sa veuve achète entre les années 1838 et 1843 une
portion de terrain à Pierre Frédéric Gustave sur laquelle elle crée une habitation dite la Gaieté.

(Manioc.org, état civil des esclaves de l’Ile de Cayenne, 1843)

Anne Catherine Ursleur décède en 1848. Sept esclaves demeurent alors sur l’habitation la Gaieté.
En  1853,  d’après  le  recensement,  aucuns  habitants  n’y  résident  et  seule  une  maison  en  ruine,
abandonnée depuis deux années, subsiste. 

Par  la  suite,  en  185616,  Rusina  Lopinion  veuve  François  Raki,  Henriette  Lopinion  et  Adèle
Lopinion, héritiers de leur mère vendent à Stanislas Laurent une portion de leur terrain.

2-2-1-1 L’habitation l’Alma à Stanislas Laurent

Anciennement esclave sur l’habitation  Bon Marché à  Macouria,  Stanislas Laurent est  domicilié
avec sa femme, lors de son mariage en 1850, sur l’habitation le Quartier Général à Torcy.

Le terrain a 200 mètres de façade sur la crique Gabrielle pour 500 mètres de profondeur. Il est borné
sur le devant par la crique Gabrielle et  les autre côtés,  par les terres des vendeurs.  Ce lieu est
l’emplacement de l’ancien établissement de Lamothe Aigron, en fait l’ancienne sucrerie Racamont.

14 Fille de Brigitte, légitimée par son père Philippe Ursleur le 15 juillet 1831.
15 Anom, acte 10 des mariages de Cayenne en 1824.
16 AT Guyane, acte notarié du 19 août 1856, notaire Dechamp.
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Généalogie de Stanislas Laurent

Stanislas ca 1819 – 17/8/1870 (Cayenne) & 28/11/1850 (Ile de Cayenne) Aurée 
Janvier 5/9/1873 (Roura)
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L’état civil de Roura mentionne une unique fois notre habitation avec le décès de Mariette Trève,
domiciliée en ce lieu, en 1868.

En 1870, Stanislas Laurent décède à Cayenne. 

Afin de régler sa succession entre son épouse, Aurée Janvier et Ernest Stanislas Victor Halmus, une
vente en licitation est entreprise le 29 janvier 1873 dont elle sera l’adjudicatrice.

L’habitation Alma est le premier lot de cette vente, le second lot est une maison à Cayenne.

(AT Guyane, Feuille de la Guyane du 4 janvier 1873)
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Aurée Janvier s’éteint le 5 septembre 1873, domiciliée sur son habitation. Dans son testament17

rédigé peu de temps avant son décès, elle institue comme son légataire universel, Albin Abraham,
son neveu, fils de sa sœur Azémia.

Albin Abraham, devenu propriétaire de cette dernière habitation, la vend en 187718 à Blaise Ophion.
La propriété consiste en :

« maison à rez de chaussée fourches en terre, couverte en bardeaux, deux cases en mauvais 
état couvertes en feuilles sur fourches en terre, quatre jarres et une chaudière à roucou, une 
platine à manioc, plantation de roucouyers et caféiers et arbres fruitiers.19 »

Blaise Ophion est équarrisseur de bois et réside sur la crique Counana à Roura où naissent ses
enfants avec Cléonice Salgar. Il semble donc délaisser son habitation l’Alma dont on ne connaît
plus, après l’année 1877, le devenir. Il décède en 1901 sur son habitation Mon sauveur à la crique
Counana.

Revenons sur la publicité de la vente de 1873 car elle nous indique qu’une portion a été léguée à
Marie Thérèse Laurent ancienne esclave de l’habitation Bon Marché comme l’était Stanislas mais
sans lien de parenté à priori.
Sur cette portion de terrain de 50 mètres le long de la Gabrielle, elle y crée une habitation dite Saint
Stanislas, sans doute en reconnaissance du legs reçu. En 1870, elle y réside20 avec ses trois enfants
Anne Agathe, Benjamin et Joseph. C’est la seule mention retrouvée au sujet de cette habitation.
Marie Thérèse Laurent décède en 1899 à Cayenne où elle est domiciliée.

En résumé et  en fonction des archives  retrouvées,  nous avons une propriété  vendue par  Pierre
Frédéric Gustave à la veuve Lopinion entre 1838 et 1843 dite  la Gaieté  avec une portion de ce
terrain vendue  en 1856 à Stanislas Laurent sur laquelle se trouve l’ancienne sucrerie de Racamont. 

Par la suite, en 1858, les héritiers Lopinion vendent 10 hectares de terrain à Marie Louise Cumières
qui y créée son habitation dite la Providence.

2-2-1-2 L’habitation la Providence à Cumières-Paris 

(AT Guyane, terrier de 1859)

17 AT Guyane, acte notarié du 10 juillet 1875, notaire  Dunezat.
18 AT Guyane, acte notarié 120 du 18 mai 1877, notaire le Boucher.
19 Ibid.
20 Anom, acte de reconnaissance 28 du 10 novembre 1870 sur Roura.
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Marie Louise Cumières, colporteuse, est mariée depuis 1854 avec Théodore Paris21 

L’état civil de Roura en 1859 indique la naissance de Lodoïska Zina né dans la maison de sa mère
sur l’habitation  la  Providence. C’est la seule mention retrouvée concernant notre habitation. On
peut donc supposer qu’elle n’a jamais été très prospère ni très peuplée.

Théodore Paris, veuf, décède le 6 mars 1900 à Cayenne.

(AT Guyane 3P, bornage en date du 21
novembre 1859)

21 Nommé également Théodor 1er Pari.
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Schéma des terrains 

2-2-2 L’habitation Monplaisir à Augustin Fénelon (100)

L’habitation est acquise par Augustin Fénelon le 15 août 1847 de Pierre Frédéric Gustave. Aucun
travailleur  ne  s’y  trouve  en  1848  mais  ils  sont  au  nombre  de  cinq  en  1852  avec  un  contrat
d’engagement signé en 1852 pour une durée d’un an. La population est alors de huit personnes dont
sept d’un âge supérieur à quatorze ans. On y recense deux case en pailles et on cultive deux hectares
de rocou et un hectare et demi de vivres. Augustin Fénelon réside sur son habitation.

Le 12 mars  1864, Augustin Fénelon, dépose l’acte  passé en 1847 sous seing privé avec Pierre
Frédéric Gustave pour l’achat de son terrain, chez son notaire. Il régularise ainsi l’achat mentionné22

en 1847 afin de pouvoir procéder aux ventes, le 30 mars 1864, d’une partie de son terrain à Clément
Anguhaud et  à  son épouse Rosalie Thonius et  le  26 juillet  1864, d’une autre  partie  à Adolphe
Thémar.
Augustin Fénelon décède en 1866 à Cayenne, âgé de 76 ans, propriétaire et domicilié à Roura, sans
doute sur son habitation.

D’après  cette  annotation,  Marie  Louise  Fannella,
ancienne esclave d’Augustin Fénelon est devenue sa
légataire universelle 

« délivrée à Marie Louise Fannella, leg universelle
du vendeur, le 18 janvier 1867  23»

Marie Louise Fanella décède le 16 mars 1871 à Cayenne à l’âge de 57 ans. Elle est célibataire et
cultivatrice à Roura, sans doute sur son habitation.

22 Anom, SG -GUY 77 – H6 (22), recensement des l’Ile de Cayenne de 1852.
23 AT Guyane, acte notarié du 26 juillet 1864, notaire Dunezat.
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• L’habitation à Clément Anguhaud et Rosalie Thonius

Clément Anguhaud est un pêcheur domicilié à Cayenne avec son épouse Rosalie Thonius lorsqu’il
achète son terrain à Fénelon en 1864.

Dans l’acte de vente24, il est mentionné :

« Une partie de terrain qu’il détache de celui de son habitation dite Monplaisir […] aura 
cent mètres de largeur sur toute la profondeur […] et sera borné des deux côtés par les  
terrains restant à ce dernier »

Aucun document n’a été retrouvé concernant notre couple.

• L’habitation à Adolphe Thémar

Adolphe Thémar est colporteur à Cayenne lorsqu’il achète son terrain à Fénelon en 1864.

Dans l’acte de vente25, il est mentionné :

« Un terrain d’habitation dit Monplaisir […] ayant environ cent mètres de largeur sur toute
la profondeur […] borné d’un côté vers l’Est par un terrain que Frédéric Gustave a vendu 
au sieur Pierre Louis Rivat et Dlle Andromaque Limoges, vers l’Ouest par un terrain que 
Augustin Fénelon a vendu au sieur Clément Anguhaud, sur le devant, vers le Sud par le dit 
canal de la Gabrielle et dans le fond par les savanes sus dites26 »

Adolphe Thémar décède le 6 novembre 1870 à Cayenne à l’hospice Saint Denis, âgé de 56 ans,
célibataire, cultivateur et domicilié à Roura, probablement sur son habitation.

Nous avons, en résumé, un terrain acheté par Fénelon en 1847 dont il vend deux parcelles en 1864.

24 AT Guyane, acte notarié du 30 mars 1864, notaire Dunezat.
25 AT Guyane, acte notarié du 26 juillet 1864 , notaire Dunezat
26 Ibid.
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2-2-3 L’habitation la Patience à Pierre Frédéric Gustave

En 1848, ce terrain ne comporte ni bâtiments ni habitants d’après le recensement de 1848 - 1853.
Un an plus tard,  sous seing privé,  Pierre Frédéric Gustave créée,  pour une durée de 6 ans une
société gérée par un commandeur. Nous retrouvons ainsi en 1852, une habitation dite  la Patience
peuplée de six personnes dont deux au dessus de 14 ans. On y produit sur 2,5 hectares du rocou et
sur une moitié d’hectare des vivres. Il s’y trouve quatre cases en paille.

(Anom, SG-GUY 77 – H6 (22))

Pierre Frédéric Gustave décède en 1870 à Cayenne. En 1871, « Françoise Angélique Martin, veuve
de Mr Pierre Frédéric Gustave, propriétaire demeurant dans le quartier de Roura, à son habitation
dite Mogador, crique Racamont  27»

Depuis 1856, l’habitation «  la Patience » n’est plus notée sur l’état civil de Roura. On peut donc
supposer  que  la  dénomination  de  l’habitation  soit  devenue   Mogador, habitation  où  se  trouve
domiciliée la veuve Gustave.
Cette dernière décède en 1876, domiciliée à Cayenne.

Pierre Frédéric Gustave a continué à  vendre à différents habitants des parcelles de son terrain  et
dans son testament rédigé en 1860, il lègue à Alzire Tavius, ancienne esclave de son habitation Mon
Reste  « la portion de terrain qui se trouve sur la rive droite de la crique Racamont, entre Lubin
Charpentier et l’habitation à Elzeard.  28 »

2-2-3-1 Le terrain d’Alzire Tavius

En  1872,  Alzire  Tavius
renonce au legs de Pierre
Frédéric Gustave.

(AT Guyane, acte
notarié du 15 février

1872, notaire Dunezat)

27 AT Guyane, acte notarié du 21 août 1871, notaire St Philippe.
28 Ibid.
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L’information fournie par le testament nous permet de positionner ce terrain ainsi que celui d’un
autre acquéreur, Lubin Léopold Charpentier.

Schéma de position des habitations 

2-2-3-2 L’habitation Saint Léopold à Lubin Léopold Charpentier

Lubin Léopold Charpentier achète en 185629 de Pierre Frédéric Gustave une portion de terrain de la
contenance  de  six  hectares.  Anciennement,  il  était  esclave  sur  l’habitation  Saint Pérey sur
l’Approuague avec son épouse, Pauline Sabin.

29 AT Guyane, 8U 28 et 29, notaire Dechamp.
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Généalogie d’Alzire Tavius 

Alzire ca 1820 – 20/8/1874 (Cayenne)
• Octavie Louise Anna ca 1846 (Mon reste) - ? & 23/3/1871 (Roura) Pierre Louis Pointu
• Louise Flore Rosine 19/4/1847 (Mon reste) - 8/4/1897 (Cayenne) & 28/8/1869 (Roura)

Théophile Tilbert
• Marie Lodoïsca 18/11/1851 (Mon reste) - ? 
• Marie Hersalie 28/10/1854 (Mon reste) - ? 
• Noël Joseph 25/12/1859 (Mon reste) - ? 

Généalogie de Lubin Léopold Charpentier

Médée ca 1789 - avant 1850
• Lubin Léopold ca 1826 -  ? & 16/11/1850 (Approuague) Pauline Sabin ca 1820 - ?

◦ Victrix  ca  1846  - ?  &  31/7/1880  (Cayenne)  Véronique  Assart  19/9/1859  (la
Joséphine) - ?

◦ Polymène 26/12/1857 (St Léopold) – 21/12/1858 (St Léopold)
• Benjamin ca 1832 – 9/9/1870 (le désert, Cormonbo)

Mirtil ca 1791 - 29/7/1863 (la Providence, Cormonbo) & Claire ca 1796 - ?
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En 1880, lors du mariage de leur fils Victrix, ouvrier charpentier et domicilié à Cayenne, le couple
est noté comme étant propriétaire et domicilié à Cayenne dans l’acte d’état civil. 

Notre habitation, sans doute sans grande activité, est donc probablement abandonnée avant 1880.
Un autre habitant, François Radier y résidait en 1863.  

2-2-3-3  L’habitation  le  Désert à  Pierre  Louis  Rivat  et  Andromaque
Limoges

Pierre Frédéric Gustave vend le 7 janvier 186330 une portion de terrain à Pierre Louis Rivat et à
Andromaque Limoges.
Pierre Louis Rivat était esclave sur l’habitation le Pactole au canal Torcy et Andromaque Limoges
sur  celle  de  l’habitation  la  Reconnaissance à  Martin.  Puis  Pierre  Louis  Rivat  travaille  sur
l’habitation Grande Marée sur laquelle il reconnaît deux enfants avec Caroline Edwige.
En 1869, il se marie avec Andromaque Limoges, habitant tous les deux sur leur habitation dite le
Désert. 
Le 7 avril 1886, Pierre Louis Rivat y décède.

L’acte de vente nous indique le bornage de l’habitation :

« elle a cent mètres de façade ou largeur, sur toute la profondeur qui s’étend depuis la dite 
crique jusqu’aux savanes noyées qui limitent le terrain du vendeur et elle est bornée d’un 
côté, en amont, par la propriété des héritiers de dame veuve Lopinion et de l’autre côté, en 
aval, par un terrain restant au vendeur qui doit le vendre prochainement à un sieur Augustin
Fénelon. »

A priori, ils vécurent seuls sur leur habitation.

2-2-3-4 L’habitation à Antoine Pointu

Le 14 avril 187531, Marie Léontine Ursleur, fille de Pierre Frédéric Gustave et sa mère Françoise
Angélique Martin, héritiers de Pierre Frédéric Gustave vendent à Antoine Pointu un terrain sur la
rive droite de la crique Racamont. Le terrain a une largeur de 100 mètres sur la crique et comme
longueur toute la profondeur du terrain, borné en aval par le terrain d’Octave Pointu (frère) et de
l’autre côté par celui de Janvier Pointu (père).

30 AT Guyane, acte notarié du 7 janvier 1863, notaire Dunezat.
31 AT Guyane, acte notarié du 14 avril 1875, notaire Dunezat.
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Généalogie de Pierre Louis Rivat

• Pierre Louis ca 1830 (Pactole) – 7/4/1886 (le Désert à la Gabrielle) & Caroline Edwige
◦ Albert 25/7/1853 (Grand Marée) – 5/7/1873 (Bourg de Roura)
◦ Michaud 26/7/1855 (Grand Marée) - 26/4/1887 (Ile du salut)

• Pierre  Louis  ca  1830  –  7/4/1886  (le  Désert  à  la  Gabrielle)  &  1/6/1869  (Roura)
Andromaque Limoges ca 1810 - ?
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Janvier Pointu, ancien esclave de l’habitation  Mon Reste à Pierre Frédéric Gustave est le père de
sept enfants qu’il reconnaît lors de son mariage en 1856 avec Anne Martel.

L’état  civil  indique  que  certains  de  ses  enfants  ainsi  que  leur  père  Janvier  Pointu  sont  les
propriétaires d’une habitation dite Trop Tard. 
Janvier, le père semble rester sur son habitation (décès sur le Mahury en 1895) tandis que certains
de ses fils se livrent à l’orpaillage comme Pierre Louis en 1877 :

(Gallica, Journal officiel de la Guyane de 1877)

En 1903, Octave, le petit fils et Gustave sont également dans le domaine des mines.

(Gallica, Journal officiel de la Guyane de 1903)

La situation géographique exacte de notre habitation Trop Tard est inconnue. 

2-3 Les terrains de l’habitation la Félicité à Félicia Ursleur (102)

Continuons à remonter la rive droite de la crique Gabrielle pour rejoindre les terrains de Félicia
Ursleur, femme de César Martin, propriétaire de l’habitation  la Reconnaissance32 à Roura. Cette
dernière est légalement la sœur d’Anne Catherine Ursleur, veuve Lopinion, propriétaire du terrain
voisin.

(Carte de Siredey de
1832)

32 Christian Lamendin, 2015, Histoire de l’habitation la Reconnaissance, internet : archeologie-guyane.jimdofree.com.
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Elle obtient en 1830 une concession de terrain de 1000 mètres de largeur sur le canal de la Gabrielle
sur une profondeur de 2000 mètres. En 1832, 11 esclaves y travaillent à cultiver des vivres.

En 1853, d’après le recensement, elle possède trois terrains numérotés 102, 102 bis et 102 ter qui
forment son habitation dite la Félicité. 
 
Aucun travailleur n’est recensé en 1848 mais ils sont au nombre de sept en 1853. 

• Terrain n° 102 : habitation la Félicité, deux habitants dont deux au dessus de 14 ans, 2 cases
en paille.

• Terrain n° 102 bis : cinq habitants dont deux au dessus de 14 ans, 2 cases en paille.
• Terrain n° 102 ter : trois habitants dont deux au dessus de 14 ans, 1 case en paille.

Ces différents travailleurs signent des contrats d’engagement en 1852.

Nous avons néanmoins en 1848 au moment de l’émancipation :

ALTONA Joséphine, domestique, 7 ans
ALTONA Lucile, domestique, 25 ans
BELLEGRADE Hector, cultivateur, 35 ans

BIRMAN Jules, cultivateur, 38 ans
BIRMAN Marguerite, cultivatrice, 41 ans
GALLAS Clémentine, cultivatrice, 38 ans
LUSSAN Célestin, cultivateur, 26 ans

(Manioc.org)

Tous, mis à part Joséphine Altona et Célestin Lussan décéderont entre 1849 et 1859 sur l’habitation
la Reconnaissance héritée de César Martin décédé en 1850.

Habitants de l’habitation la Félicité recensés entre 1848 et 1907

(Anom, extrait de l’état civil de Roura entre 1848 et 1907)

Le  contrat  de  mariage  en  1853  de  la  fille  de  Félicia  Ursleur,  Léontine  Emma,  avec  Antoine
Alexandre Belières apporte des précisions l’historique de notre habitation.

« La moitié d’une petite habitation située au quartier de Roura affermée en ce moment au 
sieur Ephrême. Cette moitié d’habitation forme le sixième d’un vaste terrain rural connu 
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1855 naissance 29 14/06/1855 Limbourg Jeanne Amelie La Félicité Limbourg Clement (27) Floranville (Epouse)
1856 décès 16 19/04/1856 Timballe X 0 La Félicité Timballe Caroline
1857 décès 32 03/10/1857 Floranville Ephreme 63 La Félicité
1869 décès 11 03/02/1869 Rachan Noel Hypollyte 11 La Félicité (Gabrielle) Arcole Joachim Rachan Noêl
1870 décès 62* 29/12/1870 Ricée Celina 60 La Félicité (Gabrielle)
1870 décès 67* 30/12/1870 Osiris Jean Bois * 54 La Félicité (Gabrielle)
1877 naissance 16 24/08/1877 Ronach Joseph La Félicité Ronach Marie Magdeleine (18)
1879 décès 33 21/09/1879 Ronach X 0 La Félicité Ronach Marie Madeleine (23) P
1880 naissance 21 06/09/1880 Ronach Joseph Baptiste La Félicité Ronach Marie Madeleine (22)
1880 décès 23 04/09/1880 Chure Gaston Maximillien 5 La Félicité Chure Noël Raimure Olympine Elisabeth
1880 décès 28 24/101880 Ronach Joseph Baptiste 1 m La Félicité Ronach Marie Magdeleine
1903 naissance 10 30/10/1903 Palmore Marie  La Félicité (Gabrielle) Palmore Emile (24) Polony Véronique Eleonore (19)
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sous le nom de la Félicité […] le sixième comprendra la partie du dit terrain qui est le plus 
rapproché de l’habitation domaniale dite le Gabrielle33 »

Notre habitation est donc affermée à Ephrême Floranville en 1853 († en 1857 sur la Félicité).

Par la suite, en 1866 ou 1867, Félicia Ursleur vend une portion de son terrain à Ascole Ronach.
Nous n’avons pas retrouvé l’acte notarié de vente mais le reçu d’un paiement 34 daté de 1867 de cet
achat.

AT Guyane, acte notarié n° 3 et 17
du  7  et  20  janvier  1883,  notaire
Poupon

Ascole Ronach, marié à Estelle Rachon en 1861 à Kaw, décède en 1882 à la crique Gabrielle, sans
doute sur son habitation.

Par la suite, peu après le décès d’Ascole Ronach, l’acte notarié n°3 du 7 janvier 1883 du notaire
Armand Laurent Poupon indique :
La vente d’une parcelle de terrain de 10 hectares de 100 mètres de largeur à prendre derrière le
terrain des héritiers Ronach, entourée des terres de la venderesse. 
Les acheteurs sont :

• Jean Ronach, chercheur d’or
• Thomas Ronach, agriculteur
• Pierre Ronach, tonnelier.

L’acte notarié n°16 du 20 janvier 1883 indique :

Estelle Ranchon et ses cinq enfants (Jean, chercheur d’or ; Thomas, cultivateur ; Joaquim Arcole,
pêcheur ; Pierre tonnelier et Marie madeleine, agricultrice) achètent une portion de terrain d’une
superficie de 10 hectares à Félicia Ursleur réparti suivant ce partage : la moitié pour la mère et un
dixième pour chaque enfant.

33 AT Guyane, acte notarié du 4 octobre 1853.
34 AT Guyane, acte notarié n° 3 et 17 du 7 et 20 janvier 1883, notaire Poupon.
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« Cette partie de terrain a cent mètres de façade et mille mètres de profondeur ; elle est  
bornée sur le devant par le dit canal de la Gabrielle, d’un côté vers le nord ouest par la 
propriété de Mr Paul Weishaupt et de l’autre côté ainsi que dans le fond par le reste de la 
propriété de la venderesse.  35»

Ces deux ventes de 1883, très tardives, en rapport avec toutes les ventes déjà étudiées, permettent  à
la famille Ronach d’agrandir leurs terres.
Estelle Rachon décède en 1887 à Cayenne où elle est  domiciliée ainsi  que ses fils  Joaquim et
Thomas.

Entre temps, Félicia Ursleur vend36 une portion de son terrain à Otello Kipoity et Lucile Lemer le
25 mars 1870.
Ce terrain a 150 mètres de façade sur le canal de la Gabrielle et il est borné d’un côté par ligne
séparative de l’habitation la Gabrielle et de l’autre côté par les terres du vendeur.
Otello Kipoity et Lucile Lemer se marient le 3 octobre 1870 à Roura. Par la suite, nous n’avons plus
de document concernant notre couple.

Antérieurement ou en 1859, Félicia Ursleur semble avoir vendu, une portion de terrain contiguë à
l’habitation la Providence à Cumières-Paris, à Paul Weishaupt d’après cet écrit du terrier n° 595.

(AT Guyane, terrier n° 595 de 1859)

35 Ibid.
36 AT Guyane, acte notarié du 25 mars 1870, notaire Dunezat.

22

Généalogie Ronach

Ascole ca 1819 - 21/6/1882 (crique Gabrielle) & 21/2/1861 (Kaw) Estelle Rachon ca 1819 – 22/2/1887
(Cayenne)

• Joaquim Arcole ca 1846 – 27/2/1910 (Cayenne) & Rose Anatalie  Lingé 2/1/1850 (Monreste) -
28/7/1928 (Cayenne)

• Pierre Michel 15/8/1850 (Kaw) - ? & 24/7/1889 (Roura) Louise Isoline Abdou Gueye 15/6/1863
(la Gabrielle) - ?

• Jean ca 1841 - ? & 2/4/1861 (Kaw) Rosilette Bequetal
◦ Pierre 1/6/1861 (Vulcain, Kaw) – 29/7/1866 (Cayenne)

• Alexis ca 1842 - 20/11/1873 (Cayenne) & Trinité Cochois
◦ Philogène 20/5/1863 (Vulcain, Kaw) – 15/9/1863 (Kaw) 

• Thomas ca 1844 - 28/1/1906 (Cayenne) & 24/6/1882 (Roura) Franchette Chure ? - après 1906
• Antoine 16/10/1851 (Grand Marée) - ? 
• Noël 10/12/1855 (Kaw) - ?
• Marie Madeleine 28/11/1858 (Kaw) - après 1919 & ??

◦ Joseph 24/8/1877 (la Félicité) - ?
◦ Joseph Baptiste 6/9/1880 (la Félicité) – 24/10/1880 (la Félicité) 

• Marie  Madeleine  28/11/1858 (Kaw)  - après  1919 & 30/12/1886 (Roura)  Lucien  Félix  Valmy
26/11/1849 (la Reconnaissance ?) - 4/1/1919 (Cayenne)
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Une seule indication retrouvé à l’état  civil  de Roura sur « l’habitation à Paul Weishaupt »est  le
décès en 1859 de Thomas Parak.

Paul Weishaupt, charpentier, décède en 1863 à Cayenne et l’habitation tombe dans l’oubli.

AT  Guyane,  terrier  de  1859,  terrain  de
Paul Weishaupt

Félicia Ursleur décède le 29 juin 1886 à Cayenne en laissant une nombreuse descendance.

Le devenir des terrains décrits nous est, pour le moment, inconnu.

Continuons à remonter la crique Gabrielle pour arriver dans la zone des savanes noyées et des îlets
de terre la parsemant. Nous sommes alors situés dans les anciens terrains domaniaux de l’habitation
la Gabrielle.
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2-4 Les îlets concédés

D’après une carte de 1868, des îlets de terre ferme sont concédés à plusieurs habitants.

(AT Guyane, 16 Fi 398)

La carte représente les îlets suivants:

• Grand îlet concédé à Mr Giraud
• Ilet Indien concédé à Mme Habasque
• Ilet Léon et Ilet Denis concédés
• Ilet ménagerie
• Ilets concédés à Madame Sthal
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2-4- 1 Grand Ilet

Le premier acte d’état civil qui mentionne Grand Ilet est celui de la naissance de Joséphine Belzine
« sur l’habitation Grand Ilet » en 1860. 
Plus tard en 1866, nous avons un acte notarié37 pour un bail à ferme concernant cet îlet passé entre
Philippe  Giraud,  commissaire  commandant  du  quartier  de  Kourou  et  Alexandrine  Pierrette,
marchande, propriétaire à Roura.

« Une habitation nommée Grand Ilet, appartenant à Mr Giraud […] ensemble et compris 
un terrain voisin nommé l’îlet Marie qui est une dépendance de la dite habitation, le tout 
cultivé par une dizaine de travailleurs engagés à la part »38

Nous  avons  donc  une  habitation  dite  Grand  Ilet cultivés  par  des  travailleurs  et  appartenant  à
Philippe Giraud comme l’indique également la carte précédente de 1868.

L’état civil de Roura mentionne l’habitation Grand Ilet jusqu’à l’année 1891.

Entre temps, nous avons une concession dépendant de Grand Ilet donnée par le gouvernement le 22
mars 1880 à Anna Marie Laure Giraud, fille de Philippe Giraud.

(Gallica, Bulletin officiel de la Guyane de 1880)

Une semaine plus tard,  elle vend son terrain le 1 avril 1880 à Laurent Archange Vitalo. L’acte
notarié de vente précise les limites du terrain:

«  le dit  terrain d’une contenance de vingt cinq hectares étant borné : au sud, par les  
savanes noyées de la Gabrielle donnant sur l’îlet Prunes ; à l’ouest, par celles de l’îlet  
Denis ; à l’est par celles de la Gabrielle, en regard de l’îlet Marie ; au nord par les mêmes 
savanes et le chemin réservé qui le sépare du reste du grand Ilet. »39

Nous avons donc à priori une partie de Grand Ilet mais Grand Ilet avait été concédé à son père ? Il
est difficile devant le peu de précision du bornage et en l’absence de plan de connaître les limites du
terrain. Par ailleurs nous ne savons pas ce qu’il est advenu de Philippe Giraud.

37 AT Guyane, acte notarié du 25 septembre 1866, notaire Dunezat.
38 Ibid.
39 AT Guyane, acte notarié du 1 avril 1880, notaire Rousseau St Philippe.
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Néanmoins, après le décès de Laurent Archange Vitalo à Paris en 1896, une vente aux enchères de
tout ses biens est organisé en 1910 afin de régler sa succession. Dans cette vente en plusieurs lots
figure un 21 ème lot situé à Roura correspond à notre précédent terrain.

Ce lot est lui même partagé en plusieurs lots dont les prix varient, sans doute, en fonction de la 
surface et de la nature du terrain, terre ferme ou savane noyée.

(Gallica, Journal officiel de la Guyane du 5 mars 1910)
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Le résultat de cette vente, figure sans doute dans les archives du notaire Ronjon et pourrait permette
de clarifier le devenir du Grand Ilet et de son habitation du même nom.

2-4-2 Ilet Indien

La seule mention retrouvée concernant ce lieu est à l’état civil de Roura avec la naissance en 1883
de Lucette Edzina Alcindor sur « l’habitation Ilet Indien ».

2-4-3 Ilet Marie

Il est cité dans le bornage du terrain de Vitalo ainsi que pour deux naissances qui y sont déclarées en
1890 et 1906.
Nous avons aussi une demande, en 1882, d’un permis de culture pour ce petit îlet de 1,85 hectares,
appartenant  sans  doute  à  l’administration  de  la  part  d’Auguste  Elie  Alcindor  et  de  Clément
Limbourg.

(Gallica, Moniteur de la Guyane de 1882)

2-4-4 Le lieu dit Eskol

Actuellement, c’est le seul lieu de la rive droite de la Gabrielle qui soit habité. On le rejoint soit par
une piste en latérite débutant sur la route de Kaw soit en bateau par la crique Gabrielle. Un dégrad
en béton en ce lieu permet actuellement l’accostage des pirogues.

(AT  Guyane,  terrier  de  1859
avec la mention manuscrite
« Eskol »)
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Cette mention manuscrite « Eskol » a sans doute été notée ultérieurement sur ce terrier d’après une
écriture différente des autres mentions manuscrites du plan. 

Dans le prolongement de la digue qui menait en 1816 à la briqueterie Leman se trouve sur l’autre
rive de la Gabrielle, depuis 1830, l’habitation la Félicité à Félicia Ursleur.
Nous reviendrons plus loin sur cette rive gauche de la Gabrielle mais nous pouvons penser que cette
digue constitue partie du support actuel de la piste qui mène à Eskol.

Le toponyme « Eskol» ne fait référence à aucun document trouvé aux archives si ce n’est le projet
en 1980 d’un aménagement40 de la piste existante Roura-Eskol. 

Dans les années 1950 -1960, la famille Pollux est  installée à Eskol,  sans doute sur les anciens
terrains de la famille Ronach. Les listes électorales ci dessous de 1954 et 1962 confirment cette
présence. 

(AT Guyane, liste électorale de Roura de 1962)

40 AT Guyane, 1134 W 96.
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Les témoignages  oraux,  recueillis  auprès  de la  famille  Pollux,  évoquent  ces  souvenirs  de cette
période d’occupation du lieu.

Actuellement, cette zone est lotie et de nombreux habitants y demeurent.

Etudions maintenant, l’occupation de la rive gauche de la crique Gabrielle.

3 La rive gauche de la Gabrielle

A l’embouchure de notre crique avec le Mahury, nous avons les présences de terres hautes et basses
qui jouxtent le bourg de Roura. Nous trouvons en remontant la crique les anciennes habitations à La
Roche et à Devarenes (ou Desvarenes) qui formèrent, en simplifiant, l’habitation  Roura à Joseph
Pain puis l’habitation Racamont à Pierre Frédéric Gustave.

3-1 L’habitation à La Roche devenue Roura à Pain
3-1-1 Les habitants successifs

Carte de Créanton de 1701

Nous avons, dans notre zone de terrain située à proximité de l’Oyac, de la rivière du Tour de l’Ile et
de la crique Gabrielle une habitation au nom de « La Roche » en 1701. Il pourrait s’agir de Jean
Laroche, lieutenant, marié avec Anne Lafond en 1695. En 1698, il noté comme « habitant d’Ouya »
sur un acte d’état civil41.

Par la suite, on note la présence du couple dans les recensements de la population de 1707, 1709,
1717 et 1723.

Carte HDMC de 1724 avec le n°46 au nom de Mr
La Roche.

45: Mr Boudet J
47: Mr Devarenne
48: Tisso Toureme

41 Anom, acte 252 des naissances de Cayenne en 1698.
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L’année du décès de son époux en 1725, Anne Lafond se remarie avec Jean Louis Cornereau.

Nous retrouvons notre couple sur le recensement de 1737 avec une habitation dite Roura.

Recensement de
1737

Anne Lafond décède le 24 décembre 1748 à Roura. 

Une mention à l’état  civil42 atteste de la présence de Jean Louis Cornereau comme habitant de
Roura en 1755 mais l’année de son décès est pour le moment inconnue.

 Carte de 1762 de Dessingy
avec  la  mention  « Mr
Demontis »

Puis, en 1762, apparaît sur la carte de Dessingy le nom de « Demontis » en notre lieu. Les modalités
d’acquisition  de  son  habitation  nous  sont  inconnues.  L’homme  est  marié  depuis  1749  avec
Madeleine Rose Poulin, fille d’une vieille famille de Guyane qui possède l’habitation la Cordelière
sur la rivière du Tour de l’Ile. La mère de son épouse est Marguerite Rose Devarennes, fille d’un
ancien habitant dont l’habitation se trouvait à proximité de celle de Cornereau.
Paul Dominique Demontis est conseiller au conseil supérieur de la Guyane, un des postes les plus
importants de la colonie. 

42 Anom, état civil de Roura de 1755, acte 320.
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Généalogie Laroche/ Anne Lafond

Anne  Lafond ca 1677 - 24/12/1748 (Roura) & 2/1/1695 (Cayenne)  Jean  Laroche  ca 1676 - 25/1/1725
(Cayenne) 

• XXX
Anne Lafond ca 1677 - 24/12/1748 (Roura) & 15/4/1725 (Roura) Jean Louis Cornereau 
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En 1771, il est propriétaire des deux habitations la Cordelière et Roura avec un effectif total de 96
esclaves en 1772. Il  a alors rapatrié son atelier  de travailleurs de  la Cordelière sur l’habitation
Roura.

Malgré le nombre important d’esclaves, il est, dès 1768, déjà très endetté.

« Il s’est trouvé hors d’état de payer cette somme […] et m’ a prié de m’interposer encore 
auprès de vous pour obtenir 8 ans de terme […]. Le Sr Demontis a des forces mais s’est  
entêté  à grater  un mauvais  terrein  du côté  de  Roura parce qu’il  a  dans le  bourg une  
jolie maison qui lui plaît et qu’il n’a pas voulu quitter pour porter ses forces ailleurs, il se 
flatte toujours de faire d’abondantes récoltes et toujours son espoir est trompé ; malgré  
cela il persiste avec un entêtement sans exemple et ruineux pour ses intérêts  43»

En 1777, Demontis, doit abandonner son habitation à ses créanciers, croulant sous les dettes. Un
inventaire est alors réalisé sur lequel figure le nom des demoiselles Cornereau comme propriétaires
d’esclaves  de  cette  habitation.  En  l’absence  d’actes  notariés  retrouvés,  on  peut  supposer  que
Demontis ait acheté l’habitation de Jean Louis Cornereau ou de ses héritiers.

Par  la  suite,  Thomas  Rouxel,  syndic  des  créanciers  et  notaire,  devient  propriétaire  de  cette
habitation. Il décède en 1787. Sa veuve, Françoise Beaufils, continue de gérer l’habitation Roura. 
Nous avons, en 1822, la présence de 56 esclaves qui produisent du manioc, du rocou, du café et du
girofle.

Françoise Beaufils décède en 1823.

Son gendre, Joseph Pain, médecin, est le nouveau propriétaire de l’habitation jusqu’à son décès en
1858.
Afin de régler sa succession, une vente aux enchères publique en licitation est organisée le 31 mai
1866. C’est Henry François Pain, son fils, qui s’adjuge l’habitation qu’il revend ensuite en 1871 à
Alexandre Couy, époux de sa sœur Joséphine Eugénie.

A une date indéterminée mais avant 1881, année de son décès, Alexandre Couy vend l’habitation à
l’abbé Anxionnaz, abbé à Roura. Ce dernier décède en 1897 en ayant fait don en 1891 de deux
hectares de son terrain à la commune de Roura pour son agrandissement.

Malgré cette donation, Roura manque toujours de terrains pour y loger ses habitants.

« Comme la commune ne possède qu'une très faible portion de terrain située au premier  
plan  du  bourg  et  qu'on  ne  saurait  concéder  aux  habitants  cette  partie,  infinitésimale  
d'ailleurs, sans détruire complètement le bel aspect du bourg, j'avais prié l'administration 
d'entrer  en  pourparlers  avec  M.  l'abbé  Anxionnaz  propriétaire  de  plus  de  trois  cents  
hectares  (dans  lesquels  les  cinq  sixièmes  du  bourg  sont  compris)  pour  l'achat  de  la  
superficie nécessaire au groupement d'une partie d'abord de la population. Il y aurait à  
donner suite au projet d'agrandissement du bourg conçu par l'administration en janvier  
1867. Lors de la vente des terres par M A Couy à M. l'Abbé Anxionnaz, il a été convenu que 

43 Anom, C14 vol 37, folio 9.
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l'acheteur observant le tracé de 1867 ne vendait à l'administration les concessions qui y  
sont contenues, qu'aux prix de son acquisition à lui.  44»

En 1913, la situation est toujours identique d’après un plan45 du bourg de Roura daté de cette année
qui indique que le terrain restant de l’habitation Roura appartient aux héritiers Anxionnaz.  Une
solution a sans douté été trouvée par la suite afin d’agrandir le bourg mais nous n’en savons pas
encore les modalités.

3-1-2 Les ventes de terrains de l’habitation Roura

Contrairement aux autres habitations étudiées,  notre habitation  Roura  n’a fait  l’objet  que d’une
seule vente46 selon les archives retrouvées.

En 1853, Jean Pierre Julie propriétaire et domicilié à Cayenne achète à Joseph Pain une portion de
terrain au descriptif suivant :

« terrain borné le devant par la crique de la Gabrielle et d’un côté par la propriété de Mr 
Pierre Frédéric Gustave, de l’autre par le terrain que se réserve le vendeur et dans le fond 
par celui des hoirs Berthaud & Howe.[…] Ce terrain est détaché de l’habitation dite Roura,
il mesure 1000 mètres le long de la crique Gabrielle  47»

L’année  suivante,  en  1854,  il  vend  douze  hectares  de  son  terrain  à  Marie  Marguerite  Trinité,
couturière et propriétaire à Cayenne.

« un terrain mesurant douze hectares situé à Roura, borné d’un côté par l’habitation de M 
Pierre Frédéric Gustave et d’un autre côté par l’habitation [??]  48»

En 1870, Marie Marguerite Trinité se marie avec Jean Pierre Luce puis décède en 1873 à Cayenne.

Jean Pierre Luce se livre à l’orpaillage comme de nombreux habitants de Guyane et ne semble pas
exploiter son terrain.

(Bulletin Officiel de la Guyane de 1874)

44 AT Guyane, Volnar, rapport de janvier 1892.
45 AT Guyane.
46 AT Guyane, acte notarié du 19 janvier 1853, notaire Dechamp.
47 Ibid.
48 AT Guyane, acte notarié du 6 juin 1854, notaire Barthélémy, 1 Mi 248.
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Il décède en 1889 dans son domicile à Cayenne. 

Puis l’habitation est achetée, à une date inconnue, par Eugène Alexandre qui demande en 1896 un
permis de recherches aurifères sur son terrain.

(AT Guyane, 3 P13)
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Le terrain mesure 176,25 hectares  d’après  ce  croquis.  On retrouve la  distance  de 1000 mètres
précédemment évoquée le long de la crique Racamont ou Gabrielle et les bornages avec les terrains
des héritiers Gustave, Howe et celui du reliquat de l’habitation Roura à Anxionnaz.

Nous avons donc une différence de superficie entre la vente Julie-Trinité (12 ha) et celle inscrite sur
le dernier plan. (176,25 ha).
On peut donc supposer que Jean Pierre Julie ou ses héritiers, par une autre vente, ont vendu la
totalité du terrain, à Marie Marguerite Trinité ou à Jean Pierre Luce.

3-1-3  Les plans du terrain

(AT Guyane, terrier de 1771)

(AT Guyane, terrier de 1847)
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Adjoint à ce plan, un texte nous indique :

« muni du plan de la Paroisse et Poste de Roura dressé par Mons. Tugny ancien arpenteur 
le 23 février 1771 et avoir fait connaissance de l’acte de vente d’une portion de terrain  
attenant au poste côté Est faite par Monsieur Jean Laroche, ancien capitaine de cavalerie, à
l’administration de la colonie le 29 février 1784 »

Nous retrouvons le nom de Jean Laroche, premier propriétaire du terrain. La date de l’acte de vente
est sans doute erronée et pourrait être 1724. On aurait donc la cession de terres par Laroche pour la
future paroisse de Roura, créée en 1724.

(Carte de Siredey de 1832)

Cette carte49 de 1844 reprend la parcelle de « Pain »
identique à celle de la carte 1832

49 Vincennes, service des armées.
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(AT Guyane, DP 135, 1903, copie d’un plan de 1863)

On y note les intéressantes mentions :

• « chemin allant chez le Sr Jean Pierre Julie ». Il serait donc, en 1863, encore propriétaire
d’une partie du terrain.

• « Pointe du bistouri Zombi ». Cet endroit pourrait être le lieu du dégrad dit  Jean Pierre
(pour Jean Pierre Julie ou Jean Pierre Luce). En effet,  les habitants du haut de la crique
Gabrielle descendait autrefois celle ci en canot jusqu’à ce dégrad et poursuivait ensuite à
pied pour rejoindre le bourg de Roura. Ce bistouri permettait alors de mettre à l’abri les
pirogues de nos habitants.
Ce chemin était encore praticable en voiture il y a un vingtaine d’années.
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Plan de 1913 du
bourg de Roura, AT Guyane

3-1-4  Les productions agricoles

Le recensement de 1737 indique des plantations de caféiers et de cacaoyers.
Ensuite, l’inventaire réalisé en 1777 précise les productions et leurs modes de culture.

« En terrains d’habitation
262 quarrés1/3 en terres basses des qu’elles il y en a 18 quarrés 1/3 fossoyés et presque desséchées
plantés en bananes, caffés, mil, etc
244 quarrés non desséchés ni fossoyés
275 quarrés en terres hautes dont 104 aux Dlles Cornereau
Et un petit terrain dit la Cordelière, de l’autre côté de la rivière, venant du côté de Mlle Demontis

En plantages 5000 savoir

Sur partie des 18 quarrés en terres basses dont est cy dessus mention pour le mil et le ris seulement.
Les autres plantages étants estimés avec le terrain 600
En magnioc cottons et indigots en terres hautes à côté 1000
Sur le terrain venant de Cornereau en caffés 2400
Et sur le terrain dit la Cordelière du côté de Mlle Demontis en caffés 1000

En esclaves 63400 savoir
Pour le montant de ceux qui paraissent provenir de 
la s -on Poulain, de Mlle Demontis 23950
Pour le montant de ceux qui paraissent provenir des Cornereau 18350
Et pour le montant de ceux attribués à M Demontis 21100
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[…] Et un jardin qui est derrière la maison d’habitation sur le terrain venant de Cornereau  50»

Notre habitation comprend donc des terres basses (inondables) et des terres hautes. Les terres basses
ont commencé à être asséchées par des fossés et leurs superficies avoisinent les dix huit hectares.
Elles sont situées à proximité de la crique Gabrielle d’après cette carte de 1777.

Carte de 1777 de Mentelle
Anom, 14 DFC 292A

Nous serions donc en présence d’une des premières tentatives d’exploitation des terres basses en
Guyane par Demontis

Une  carte51 datée  de  1860  représente  un  ensemble  de  parcelles  délimitées  par  des  canaux
secondaires  et  un canal  principal  reliant  l’Oyac à la  crique Gabrielle  qui  coupe une digue dite
« digue Pain ». Cette ancienne digue est le support actuel de la route reliant le pont du Mahury au
bourg de Roura. Quant au canal, il est toujours visible de nos jours au niveau de la route.

50 AT Guyane, inventaire de 1777, 1 Mi 285.
51 Anom, Carte de Merlin, 1860, FR ANOM 14 DFC 1200 A.
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3-2 L’habitation à Devarenes ou Desvarenes

Antoine Danalliau dit Devarenes, soldat caporal, se marie en 1703 à Cayenne avec Marie Madeleine
Barrière, créole. Le couple avec ses quatre enfants est noté dans le recensement des habitants de
1713 comme ayant ni esclave ni habitation. En 1717, sur la carte du père Lombard, figure une
habitation au nom de Desvarenes, à proximité de la crique Tourémé ou Gabrielle.

Carte de 1717 du père Lombard
(Anom, 14 DFC 1C)

Le recensement de 1717 indique une production de rocou, la présence de 8 esclaves et la profession
de charpentier pour Antoine Desvarenes. En 1722, le nombre d’esclaves reste identique et on cultive
en plus des roucouyers, des caféiers.

La carte de d’Anville de 1729 signale toujours la présence de l’habitation.

Carte de d’Anville de 1729

Entre temps, en 1727, sa fille Marguerite Rose se marie avec Gaspard Poulin,  futur doyen des
conseillers du conseil supérieur de la Guyane, un des emplois les plus convoité de la colonie. Fille
d’un simple soldat, elle devient, dans l’échelle sociale de la Guyane, une femme importante. 

Madeleine Barrière décède en 1734, veuve d’Antoine Desvarenes dont la date de décès nous est
inconnu.

Le recensement des habitations en 1737 mentionne au nom de Poulin, les habitations les trois sœurs
et la  Cordelière.  On pourrait  donc  retrouver  notre  habitation  sous  le  nom «  les  trois  soeurs »
sachant que la carte de 1750 mentionne une habitation à Poulin en l’emplacement, anciennement à
Devarenes.
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Carte de Delisle Despots de 1750

Carte de Dessingy de 1764

La carte de Dessingy en 1764 ne mentionne plus notre habitation par contre celle de 1771 la note
avec le numéro 5 au nom de « Poulin le jeune », sans doute Gabriel Antoine Poulin (1746 – 1786).

Carte de Dessingy de 1771
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Par la suite, nous ne savons pas ce qu’il advient de cette habitation mais elle est néanmoins incluse,
plus tard, dans le terrain à Demontis (son beau frère) et ensuite de Pain.

3-3 L’habitation Racamont

3-3-1 Son historique

En 1722, nous avons dans le recensement de la colonie, François Lamothe Aigron, major, marié à
Marguerite Guillot. Le couple possède une importante sucrerie sur la rive gauche du Mahury sur
laquelle on trouve aussi 5000 pieds de caféiers. Ces plants proviennent des premières graines de
caféiers, en provenance du Surinam, introduites en Guyane que Lamothe Aigron a semées sur son
habitation.
Malade, Lamothe Aigron décède, lors d’un séjour à Marseille en 1729. Peu de temps après, en
1732, son épouse s’éteint.

En 1728, le couple a obtenu la concession d’un terrain au fond de la crique Gabrielle sur lequel sera
créée la sucrerie de Racamont provenant en partie de leur sucrerie au Mahury.

« Cette sucrerie a été abandonnée pour former les deux sucreries entreprises l’une dans la 
rivière de la Comté sur la crique de chourou, l’autre sur la crique d’aricamont ou de  
tourémé par feu dame de la Mothe Aigron qui n’était que administratrice des biens de Sr de 
la mothe aigron son mari. a plus fait que ne pouvait faire. On a rétabli depuis quelques  
années cette sucrerie à la mothe, mais non dans le bon état où elle était du vivant du sr de la
mothe Aigron et encore en 1733.  52»

« N »pour
habitation
nouvelle

52 Anom, C14 vol 15 folio 168, état des sucreries de la colonie, document non daté.
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Généalogie de La Motte Aigron

François Aigron de la motte ca 1661 - 1729 (Marseille) & 30/3/1693 (Cayenne) Françoise Groyer
ca ? - 26/8/1693 (Cayenne)
François  Aigron  de  la  motte  ca 1661  -  1729  (Marseille)  &  13/6/1713  (Cayenne)  Marguerite
Guillot ca 1685 - 24/7/1732 (Cayenne)
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Gallica, carte de D’Anville de 1729
Après quelques années d’exploitation, la sucrerie de Racamont est abandonnée et transférée sur son
ancien emplacement au Mahury.

« Cette sucrerie composée de tout ce qui appartenait à celle de la Mothe et des effets du S 
Métifeu a duré en société pendant quelques années. Après l’expiration de la société, cette 
sucrerie composée des effets seuls de la  Mothe a existé assez longtemps en régie et a été  
enfin transportée à la Mothe où elle existe encore.53 »

La veuve Lamothe Aigron l’a exploitée durant les trois ou quatre années précédant son décès. Par
testament et sans héritiers directs, elle lègue tout ses biens à la colonie. Cette succession s’éternisera
durant plus de cinquante ans. Durant les premières années, la sucrerie de  Racamont est mise en
régie  mais  cette  gestion,  en  l’absence  d’un  véritable  propriétaire,  ne  permet  pas  son  essor  et
provoquera son déclin. Une lettre datée du 5 juin 1750 nous décrit cette situation :

« La sucrerie de Racamont tombe. Il serait à souhaiter que les affaires de la succession la 
mothe  aigron  puissent  être  terminées  et  que  cette  habitation  fut  conduite  par  un  
propriétaire54 »

En  1752,  on  note  à  l’état  civil  le  décès  de  Jean  Savinien  d’Antel,  économe  de  l’habitation
Racamont.  L’année du transfert de la sucrerie au Mahury est, pour le moment inconnu, mais sans
doute  postérieur à 1752.

(Anom, carte de Dessingy levée en 1770-1771)      (Anom, 14DFC 292A, carte de 1777)

D’après la légende ci dessus de la carte précédente de Dessingy, notre sucrerie est donc abandonnée
en 1770-1771 ce que nous confirme la mention « Hab abandonnée » de la carte de 1777.

En 1785,  dans  l’inventaire55 de  la  succession  de  Lamothe  Aigron,  on  note  que  les  terrains  de
Racamont appartiennent à la succession de Mitifeu, ancien associé de la veuve Lamothe Aigron

53 Ibid.
54 Anom, C14 vol 21 folio 168, lettre de Lemoyne du 5 juin 1750.
55 Anom, C14 vol 81 folio 150.
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dans la sucrerie. L’année suivante, le 17 février 178656, Sigoigne revend à la veuve de François
Chaumette (Marie Louise Pinte) les terrains de Racamont qu’il avait achetés à Doucet57.

Puis en 179958, Marie Louise Pinte, veuve de Chaumette, vend son habitation nommée le Désert à
Joseph Raphet  associé  à  son ancien  époux,  Jean Baptiste  Gellin.  En 180259,  Joseph Raphet  en
devient l’unique propriétaire.

Joseph Raphet  décède  en  1806.  Sa  veuve,  Marie  Catherine  Voiry  continue  alors  la  gestion  de
l’habitation dite Racamont . Celle ci devient relativement importante. Nous avons ainsi en 182260:
41 esclaves qui cultivent 12 quarrés61 de rocou, 7 quarrés de manioc, 2500 girofliers, 600 canneliers,
100 muscadiers, 350 poivriers pour un total de 30 quarrés cultivés.

En 1832, dans le recensement de Siredey, l’habitation se dénomme toujours  Racamont  et Victor
Limal, gendre de la veuve Raphet, en est le propriétaire. Quarante cinq esclaves y demeurent.
L’habitation se situe entre la crique Gabrielle et les contreforts de la montagne qui mène à Kaw.

Carte de Siredey de 1832

56 AT Guyane, acte notarié du 15 octobre 1799, 1 Mi 312.
57 Sans doute, s’agit il de Nicolas Gaston Doucet, avocat.
58 AT Guyane, acte notarié du 15 octobre 1799, 1 Mi 312.
59 AT Guyane, acte notarié du 11 août 1838, notaire Voisin, 1 Mi 326.
60 AT Guyane, 1 J 227/1, recensement général de la population.et de la culture de Guyane.
61 Equivalent à un hectare.
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Généalogie de Joseph Raphet

Nicolas Raphet & Marie Dubosc
•  Joseph Marie 29/8/1768 (Cayenne) - 7/7/1806 (Cayenne) & 4/8/1794 (Cayenne) Marie

Catherine Voiry
◦ Marie Antoinette  Joséphine ca 1795 - ?  & 17/6/1812 (Cayenne)  Victor Limal ca

1787 - ?
• Antoine  8/5/1770  (Cayenne)  - ?  &  2/5/1803  (Cayenne)  Louise  Rose  Martineau

25/12/1770 (Roura) - ?
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Nous retrouvons ensuite Pierre Frédéric Gustave comme nouveau propriétaire de Racamont en 1838
suite à son achat de l’habitation à la veuve Raphet et à Marie Antoinette Raphet, épouse de Victor
Limal.

« case à maître en demi charpente, fourches en terre, en paille ayant un petit exhaussement 
et  une  sécherie  à  girofle  de  même construction  une  cuisine  de  semblable  construction  
divisée en deux, l’une servant de cuisine à four et foyer et l’autre de gragerie et munie des 
ustensiles à cette manipulation et six cases à nègres ordinaires bonnes et mauvaises et enfin 
de 2000 girofliers de belles venue en plein rapport ayant été plantés en 1813 et partie en 
1820, 1,86 ha de manioc […] bornée d’un coté par ? Autrefois  connu sous le nom de  
briqueterie Siegert, d’un autre par l’habitation le Rocher aux enfants Dedons, d’un autre 
par Mr Pain et enfin par celles de Mlle Felicia62 et héritiers Elzeard.  63»

Ce bornage décrit les terrains de la rive droite compris entre les propriétés Elzeard et Félicia Ursleur
où se trouvait les bâtiments de l’ancienne sucrerie Racamont précédemment étudiés et nos terrains
de la rive gauche de la Gabrielle.

3-3-2 Les terrains vendus par la veuve Raphet

AT Guyane, terrier de 1816

62 Pour Félicia Ursleur, veuve de César Martin.
63 AT Guyane, acte notarié du 11 août 1838, notaire Voisin, 1 Mi 326.
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D’après le terrier ci dessus, la veuve Raphet vend la partie la plus extrême de son terrain à Henry
Siegert aux environs de 1815. Auparavant, ce dernier avait fondé son habitation dite Patawa sur un
terrain concédé par le gouvernement en 1812, jouxtant ce terrain acheté.
Ce dernier terrier évoque également une habitation Leman à Siegert et une briqueterie Leman.
En ce qui concerne l’habitation, nous n’avons retrouvé aucun document la concernant. Quant à la
briqueterie, nous l’étudierons plus loin.

En 1859, sur un terrier, ces deux derniers terrains sont notés comme appartenant à Rosine Fontenay,
personne sur laquelle nous n’avons aucun renseignement.

3-3-3 La briquerie ou briqueterie de Racamont

Ces  origines  sont  confuses  mais  nous  avons  en  1812,  la  vente  par  Benjamin  Garadier,  garde
magasin  du  roi,  d’un  terrain  dit  briqueterie  de  Racamont  à  Jean  Henry  Siegert.  Ce  terrain
appartenait auparavant à l’administration.
En 1814, cette briqueterie se nomme Leman sans que l’on puisse connaître l’origine de « Leman ».

En 1818, l’administration réalise un inventaire64 de la briqueterie de Racamont avant son transfert à
Montsinery.

Puis en 1838, l’administration concède à César Martin ce terrain.

(Gallica, Bulletin officiel de la Guyane)

64 AT Guyane, X92.
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Nous retrouvons ensuite Rosine Fontenay sur ce terrain en 1859 et enfin Etienne et Désir Catala
dans les années 1870.
Etienne Catala est noté65 comme propriétaire et domicilié sur l’habitation  la briquerie à la crique
Gabrielle en 1871, probablement notre terrain de l’ancienne briqueterie.
En 1889 , Etienne Catala y est toujours domicilié d’après l’état civil de Roura.

L’année  du  décès  d’Etienne Catala  est  inconnue mais  il  est  noté  comme son frère  sur  la  liste
électorale de Roura en 1892. Désir Catala sera conseiller municipal de Roura en 1909 et jusqu’en
1922, année probable de son décès.

Lors du concours général agricole de la Guyane en 1913, Désir Catala est primé pour sa production
de girofle et de cacao. Est il toujours sur le terrain de la briqueterie ? Sans doute.

(Gallica, Bulletin officiel de la Guyane de 1913)

En corrélant, les différents terriers consultés, l’habitation la briquerie pourrait se situer au niveau du
pont d’Eskol.

Retrouvons maintenant Pierre Frédéric Gustave, le nouveau propriétaire de l’habitation Racamont
depuis 1838 et les terrains qu’il a vendus.

3-3-4 Les terrains vendus par Pierre Frédéric Gustave

3-3-4-1 Le terrain du couple Léonidas

En 1852, Pierre Frédéric Gustave vend à crédit une partie de son terrain à Pierre Léonidas et à son
épouse Franciette Verdun pour la somme de huit mille francs qui se décompose ainsi :

• 600 francs à payer le 31 décembre 1852.
• 400 francs à payer le 31 décembre 1853.
• 500 francs à payer chaque année jusqu’au 31 décembre 1867.

Le terrain est :

« borné au Nord par la crique de la Gabrielle connue aussi sous les noms de Tourémé & 
Racamont, au Sud par l’habitation le Rocher à Noël Azor, à l’Est par la partie de la dite 
habitation Racamont que les vendeurs se réservent & à l’Ouest par les propriétés des sieurs
Ignace, Howe et Clément.66 »

65 Anom, acte 23 des naissances de Roura en 1871.
66 AT Guyane, acte notarié du 4 août 1852, notaire Dechamp.
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L’habitation du couple est toujours dite  Racamont. Franciette Verdun y décède en 1872, dernière
année où la désignation Racamont figure dans des actes d’état civil de Roura. Lors de son décès en
1887, Pierre Léonidas est domicilié à Roura sans qu’il soit précisé son lieu d’habitation dans l’ acte
de décès.

Son fils Etienne demeure sur une habitation dite Bonne Espérance en 1889, sans doute celle de son
père dont il a, vraisemblablement hérité. Etienne décède en 1899 dans sa maison de Cayenne, noté à
l’état civil comme cultivateur et célibataire.

En 1856,  le  couple Léonidas  avait  vendu67 une portion de leur  terrain d’une contenance de 20
hectares à Georges Florel et à ses parents Lorenzo Benzi et Adélaïde Florel.

• L’habitation Saint Georges aux Florel

L’état civil de Roura cite l’habitation Saint Georges pour la première fois en 1861 avec la naissance
de la fille de Georges Florel et de son épouse Rose Aline Dominique. Une dernière citation est notée
en 1870 avec le décès de Lorenzo Benzi.

En 1864, Georges Florel achète un nouveau terrain détaché de l’habitation Patawa toute proche qui
pourrait être l’habitation Monplaisir sur laquelle il décède en 1870.

67 AT Guyane, 8U 28 et 29, notaire Dechamp.
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Généalogie de Pierre Léonidas

Pierre ca 1821 - 9/3/1887 (Cayenne) & 28/9/1850 (Roura) Franciette Verdun ca 1818 – 18/9/1872 
(Racamont)

• Etienne ca 1841 – 8/6/1899 (Cayenne) & Louise Kabel
◦ Lucie Esther 27/3/1877 (Oyapock) - ? & Joaquim Silo

▪ Roselia 3/10/1895 (?) - ?
◦ Marie Antoinette 20/4/1889 (?) - ?

• Adrienne ca 1843 - ?

Généalogie Florel

Adélaïde ? - ? & 22/9/1855 (Roura) Lorenzo Benzi ca 1809 - 11/3/1870 (St Georges)
• Georges ca 1830 -11/11/1870 (Monplaisir,  canal de la Gabrielle) &  9/9/1854 (Roura) Rosine

Théonor ca 1816 - 18/12/1855 (Cayenne)
◦ Eugène 4/3/1854 (Grand Marée) - ?

• Georges ca 1830 – 11/11/1870 (Monplaisir,  canal de la Gabrielle) &  31/7/1858 (Roura) Rose
Aline Dominique
◦ Jules 30/9/1859 (Grand Marée) – 10/9/1860 (Racamont)
◦ Aurélie Alice 4/7/1861 (St Georges) – 4/7/1865 (Village Galibois)
◦ Rose Telchide 22/3/1863 (St Georges) – ?

• Adraste ca 1833 – 27/12/1849 (la Gabrielle)
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3-3-4-2 Le terrain de Clément Fidélité 

En 1853, Pierre Frédéric Gustave vend une nouvelle parcelle de son terrain d’environ 1300 m de
longueur sur 100 m de largeur à Clément Fidélité, cultivateur à Roura, au prix de neuf cents francs
payable en deux annuités.

« terrain borné le devant par la crique Tourémé ou Racamont, d’un côté par celui de Mr
Jean Pierre Julie, de l’autre côté dans le fond par celui de Mr Léonidas  68»

On ne connaît de Clément Fidélité que son décès le 11 février 1862 à Cayenne. 

En l’absence de documents plus explicites, ce schéma donne une image des terrains en 1853 sans
notion de dimension.

Conclusion

La crique Gabrielle  a suivi le schéma habituel du peuplement de Roura. Nous avons tout d’abord
des très grandes concessions données par le gouvernement aux premiers habitants qui y créent des
habitations. Ces dernières se transmettent alors par héritage ou par ventes à de nouveaux habitants
tout en conservant, globalement, les terrains initiaux. Puis, après l’abolition de l’esclavage de 1848,
on assiste, durant environ une trentaine d’années, à l’installation  des nouveaux libres sur des petites
parcelles de terrains qu’ils achètent à ces anciennes familles.
L’éloignement du bourg de Roura, l’absence de chemin pédestre pour s’y rendre, l’attrait de la ville
de Cayenne incitent les nouveaux propriétaires à déserter la crique Gabrielle. Dans les années 1960,
seules quelques familles y sont encore installées, principalement au niveau d’Eskol. Ce lieu desservi
dans les années 1980 par une piste carrossable permet à une nouvelle population de s’y installer
durablement.  Cette  nouvelle  voie  d’accès  depuis  la  route  de  Kaw  contribue  également  à
l’implantation de nouveaux habitants le long de son parcours.
Cette étude se veut un hommage aux familles d’anciens esclaves qui ont contribué à édifier le bourg
de Roura en mettant à la lumière ce passé tombé dans l’oubli collectif. 
Des  lacunes,  sur  les  habitants,  sur  les  devenirs  des  terrains  occupés,  sur  les  traces  matérielles
d’occupations  des  habitations  existent  mais  seront  probablement  comblées  petit  à  petit  par  de
nouveaux écrits trouvés aux Archives Territoriales de Guyane ou par de nouvelles découvertes sur
le terrain.

68 AT Guyane, acte notarié du 16 février 1853, notaire Dechamp.
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(AT Guyane, DP 135, 1863)
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Liste des habitants cités

Abraham (Albin) page 12
Alexandre (Eugène) page 33
Anguhaud (Clément) page 14
Anxionnaz page 31
Apollon (Jean Ignace, petit fils de Cornélie Elzéard) page 7
Beaufils (Françoise, épouse Thomas Rouxel) page 31
Besse page 6
Brussy (Théophile) page 8
Catala page 46
Charpentier (Lubin Léopold) page 17
Chaumette (François) page 43
Commodolis (Julien) page 8
Cornereau (Jean Louis) page 30, 37
Couy (Alexandre) page 31
Cumières (Marie Louise, épouse Théodore Paris) page 12
Demontis (Paul Dominique) page 30
Devarenes page 39
Doucet page 43
Elzéard page 6
Fanella (Marie Louise) page 14
Fénelon (Augustin) page 13
Fidélité (Clément) page 48
Floranville (Ephrême) page 21
Florel (Georges) page 47
Garadier (Benjamin) page 45
Gellin (Jean Baptiste) page 43
Giraud (Philippe) page 25
Guillot (Marguerite, épouse Lamothe-Aigron) page 41
Gustave (Pierre Frédéric) page 9, 15
Janvier (Aurée, épouse de Stanislas Laurent) page 10
Julie (Jean Pierre) page 32
Kerckove page 6
Kipoity (Otello) page 22
Lamothe-Aigron (François) page 41
Lamothe-Aigron (veuve) page 18
Lafond (Anne, épouse Jean La Roche) page 29
La Roche (Jean) page 29
Laurent (Stanislas) page 10
Laurent (Marie Thérèse) page 12
Leman page 45
Lemer (Lucile, épouse Otello Kipoity) page 22
Léonidas (Pierre) page 46
Limal (Victor) page 43
Limoges (Andromaque, épouse Pierre Louis Rivat) page 18
Lopinion (Pierre Claude) page 9
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Luce (Jean Pierre) page 32
Martin (César) page 45
Qphion (Blaise) page 11
Pain (Joseph) page 31
Paris (Théodore) page 12
Pinte (Marie Louise, veuve Chomette)) page 43
Pointu page 18
Pollux page 28
Poulin (Gaspard) page 39
Ranchon (Estelle, épouse d’Ascole Ronach) page 21
Raphet (Joseph) page 43
Rivat (Pierre Louis) page 18
Ronach (Ascole) page 21
Rosam page 8
Rouxel (Thomas) page 31
Siegert (Jean Henry) page 45
Sigoigne page 43
Tavius (Alzire) page 16
Thémar (Adolphe) page 14
Trinité (Marie Marguerite, épouse Jean Pierre Luce) page 32
Ursleur (Anne Catherine, épouse Pierre Frédéric Gustave) page 9
Ursleur (Félicia) page 19
Verdun (Franciette, épouse Pierre Léonidas) page 46
Vitalo (Laurent Archange) page 25
Voiry (Marie Catherine, veuve Raphet) page 43
Weishaupt (Paul) page 22
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Généalogies des habitants de la crique Gabrielle

C’est essentiellement l’état civil de la Guyane trouvé sur le site internet des Archives nationales
d’outre-mer qui a permis de reconstituer les généalogies de nos habitants de la crique Gabrielle.
Néanmoins,  la  période  consultable  en  ligne  se  termine  en  l’année  1907.  Par  ailleurs,  pour  les
femmes mariées les recherches sont plus complexes car elles doivent s’effectuer sur le nom de
l’époux que ce soit pour les actes de mariages ou de décès. Des lacunes existent donc et devront se
compléter dans le futur.

Fructidor ca 1769 – 25/9/1848 (la Gabrielle) & Lucile dite Nancibo ca 1796 – 27/2/1866
• Sabine ca 1826 -? - & 6/2/1850 (Roura) Louis Thelemaque69 ca 1825 - ?
• Paul  ca  1828  –  25/1/1864  (Ste  Amélie)  &  Augustine  ca  1824  -  15/7/1882  (Montagne

anglaise n°2)
• Juliette ca 1831 - ? -& 27/4/1852 (Roura) David Guédor
• Juliette ca  1831  - ?  -&  27/1/187370 (Cayenne)  Léon  Vincennes ca  1834  -  5/3/1895

(Cayenne)
• Joseph ca 1833 - 6/1/1849 (la Gabrielle)
• Rosilette ca 1838 - ?

◦ Georges Emile ca 1857 - 4/2/1859 (Grand Marée)
◦ Anatole 6/10/1859 (Hab Galibois) - ?

• Julien ca 1844 - ?
• Théophile ca  1848  -  12/6/1888  (la Solitude)  & 8/8/1874  (Roura)  Marie  Rosam  Suloi

9/1/1852 (Patawa) - après 1897
◦ Anaïtis 10/2/1873 (la Solitude) - ? & 5/1/1889 (Roura) Eloi Commodolis  13/9/1858

(Kaw) - ?
▪ Julien71 13/8/1891 (la Solitude) - après 1962 & Lucienne Angélique Bafau 2/3/1904

(Matoury) – 15/2/1981 (Cayenne)
▪ Albertine Euphrasie 9/4/1896 (?) - ? & 29/4/1918 (Roura) Angelo Suer
▪ Julie Léone 24/5/1899 (Cayenne) - ?  & 5/10/1929 (Cayenne) Julien Pigré 
▪ Georges Ephrem 10/7/1901 - (Cayenne) - 7/8/1912 (Cayenne)
▪ Rose Anaïtis 26/6/1906 (riv de la Comté)72 - ?

◦ Lucie Elisa 9/5/1876 (St Louis) - ? & Pierre Florin
▪ Moïse Ruffin 12/6/1899 

◦ Catherine Augusta 22/6/1878 (St Louis) - ? & XX
▪ Victor Théodule 11/8/1897 (bourg de Roura) - ?

69 Propriétaire de l’habitation St Louis.
70 1873, le couple est domicilié à Cayenne.
71 1962 sur liste électorale, vit à la Gabrielle.
72 1906 : domicile du couple.
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Joseph Amarante ca 1789 –  1/12/1868  (Grand Marée)  & Marie  Philomel ca 1816 –  27/10/1888
(crique Gabrielle)

• Etienne73 ca 1837 - ? & Elisabeth Olympine Raimure
◦ Marie Adelina74 5/11/1857(Grande Marée) -  25/4/1899 (hospice St Denis,Cayenne)  &

24/10/1888 (Roura) Ernest Limbourg
▪ Attilius Laurent 13/11/1877 (?) - ?
▪ Julia 14/10/1890 (Ilet Marie) - ?
▪ Gaston 20/10/1894 (?) - ?

• Etienne ca 1837  - ? & 12/9/1878 (Roura) Clotilde  Chure  ca 1839 – 5/10/1903 (crique
Gabrielle)

• Désir 75ca 1841 - avant 1922 & 7/2/1871 (Roura) Aline Resere ca 1830 - 19/2/1898 (crique
Gabrielle)

• Désir ca 1841 - avant 1922 & Marie Victorine Addée
◦ Saint Just76 26/6/1878 

• Désir ca 1841 -  avant 1922 & 6/2/1900 (Roura) Cécile Hermand
___________________

Alexandre   15/11/1806  –  27/7/1881  &  16/6/1836  (Cayenne)  Joséphine  Eugénie(a) 17/3/1816
(Cayenne) – 28/7/1848 (Cayenne) 

• Emile Joseph 16/6/1837 (Cayenne) – 28/5/1925 (Brest)
• Marie  Philippine  Eugénie(a)  3/1/1844  (Cayenne)  – 17/3/1878  (Toulouse)  &  25/6/1863

(Cayenne) Arthur Alexis Delteil77

___________________

Pierre ca 1672 - ? & Marguerite Coubras ca 1676 – avant 1749
• Paul Dominique & 13/11/1749 (Cayenne) Madeleine Rose Poulin 8/12/1730 (Roura) - ?

◦ Jeanne Rose 29/1/1753 (Cayenne) - ?
◦ Marie Madeleine 28/12/1755 (Cayenne) - ?
◦ Marguerite 14/1/1759 (Cayenne) - ?
◦ Dominique Claude 5/6/1760 (Cayenne) - ?

• Michel 12/9/1710  (La  Rochelle)  - ?  &  22/7/1736  (Roura)  Françoise  Poulin 4/12/1718
(Cayenne) - ?
◦ Michel 1/12/1737 (Roura) - 6/12/1740 (Roura)

• Michel78 12/9/1710 (La Rochelle) - ? & 15/7/1755 (La Rochelle) Marie Louise Le Conte

73 1892, sur liste électorale.
74 Reconnue le 29/11/1871 ; 1899, vit à Roura.
75 1892, sur liste électorale ; 1909, conseiller municipal.
76 1909, reconnu par Catala Désir.
77 Pharmacien de la marine.
78 A quitté la Guyane, en 1768 habite en Saintonge.
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Antoine79 ?  - avant  1734  &  19/8/1703 (Cayenne)  Marie  Madeleine Barriere  ca ?  -  16/5/1734
(Roura)

• Alexandre 24/8/1705 (Rémire) - 19/3/1706 (Rémire)
• Marie Anne 10/12/1706 (Rémire) - 6/8/1717 (Rémire)
• Marguerite Rose 22/4/1708 (Rémire) -  ? & 23/2/1727 (Roura) Gaspard Poulin  28/9/1692

(Cayenne) – 13/4/1763 (Cayenne)
• Olive Magdelaine 28/9/1710 (Rémire) - 23/9/1714 (Rémire)
• Marie Elisabeth 15/11/1711 (Cayenne) - ?
• Aimée (Anne) 11/2/1714 (Rémire) - ?
• Marie Olive 29/9/1719 (Rémire) - ?
• Antoine 19/10/1721 (Cayenne) - 24/12/1721 (Cayenne)
• Joseph Antoine 9/6/1725 (Cayenne) - ?

___________________

Elzeard ca 1769 – 21/9/1837 (Cayenne) & Marie Cornelie ca 1778 – 14/12/1862 (Cayenne)
• Marie Louise80 ca 1800 – 12/5/1843 (Cayenne) & 25/1/1816 (Cayenne) Joseph Apollon81 ca

1791 – 24/7/1824 (Sinnamary)
◦ Jean Ignace82 1/2/1818 (Cayenne) - ?
◦ Pierre Etienne83 26/12/1818 (Cayenne) – 13/3/1852 (la Solitude)

___________________

Ephrême ca 1793 – 13/10/1857 (Félicité) & Elisa ca 1795 – après 1847
• Vénus ca 1826 – 28/1/1896 (Roura) & 3/10/1848 (Roura) Clément  Limbourg ca 1826 –

22/5/1884 (grand ilet)
• Céphise ca 1833 - ? & 4/9/1851 (Roura) Joseph Mezef Belzine

79 En 1703, soldat caporal, natif de Poitou, Marie Madeleine Barriere, créole de cette isle ;
.En 1711, charpentier ; En 1717, habitant. De la rivière d’Oyac.
80 1816 domicilié à Cayenne.
81 Chasseur de la compagnie de couleur.
82 1863, surveillant rural à Macouria, seul héritier.
83 1852, propriétaire de l’habitation la Solitude.
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Généalogie de Elzeard

Généalogie de Ephrême Floranville
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Adélaïde ? - ? & 22/9/1855 (Roura) Lorenzo Benzi ca 1809 - 11/3/1870 (St Georges)
• Georges ca  1830  -11/11/1870  (Monplaisir,  canal  de  la  Gabrielle)  &  9/9/1854

(Roura) Rosine Théonor ca 1816 - 18/12/1855 (Cayenne)
◦ Eugène 4/3/1854 (Grand Marée) - ?

• Georges ca  1830 – 11/11/1870 (Monplaisir,  canal  de  la  Gabrielle)  &  31/7/1858
(Roura) Rose Aline Dominique
◦ Jules 30/9/1859 (Grand Marée) – 10/9/1860 (Racamont)
◦ Aurélie Alice 4/7/1861 (St Georges) – 4/7/1865 (Village Galibois)
◦ Rose Telchide 22/3/1863 (St Georges) – ?

• Adraste ca 1833 – 27/12/1849 (la Gabrielle)

___________________

Pierre Frédéric 15/3/1798 (Cayenne) - 6/11/1870 (Cayenne) & Anne  Vatar ca 1794 – 26/6/1859
(Cayenne)

• Joséphine Caroline ca 1820 - ? 
• Pierre 4/10/1821 (Cayenne) – 12/8/1858 (Cayenne) & Anna(e) Briquet
• Adélaïde Anne 21/8/1825 (Cayenne) – 8/7/1880 (Cayenne)
• Marie Rose Aurore Anne 7/6/1827 (Cayenne) - ?

Pierre  Frédéric 15/3/1798 (Cayenne)  -  6/11/1870 (Cayenne)  &  30/4/1834 (Cayenne) Françoise
Angélique Martin 18/2/1819 - 24/6/1876 (Cayenne)

• Marie  Léontine  Adélina  27/5/1835  (Cayenne)  - ?  &  27/10/1852  (Cayenne)  Philistall
Ursleur
◦ Frédéricie Joséphine Henriette 22/3/1855 (Cayenne) - ?

• Pierre Joseph Alphonse 27/8/1837 (Cayenne) – 27/11/1873 (Rochefort sur mer)
• Pierre Frédéric Fulginas Euloge 12/9/1839 (Cayenne) – 4/7/1840 (Cayenne)

___________________

Pierre Noël ca 1802 - 29/11/1879 (Cayenne) & Dauphine
• Victorine
• Marie Justine
• Otello ca 1846 - ? & 3/10/1870 (Roura) Lucile Lemer
• Marie 
• Flavin
• Anne Adélaïde
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Anne 84ca 1677 - 24/12/1748 (Roura) & 2/1/1695 (Cayenne) Jean Laroche85 ca 1676 - 25/1/1725
(Cayenne) 

• XXX
Anne ca 1677 - 24/12/1748 (Roura) & 15/4/1725 (Roura) Jean Louis Cornereau 

___________________

Pierre86 ca 1821 - 9/3/1887 (Cayenne) & 28/9/1850 (Roura) Franciette Verdun ca 1818 – 
18/9/1872 (Racamont)

• Etienne87 ca 1841 – 8/6/1899 (Cayenne) & Louise Kabel
◦ Lucie Esther 27/3/1877 (Oyapock) - ? & Joaquim Silo

▪ Roselia 3/10/1895 (?) - ?
◦ Marie Antoinette 20/4/1889 (?) - ?

• Adrienne ca 1843 - ?

___________________

Pierre Claude ca 1795 (Cayenne) – avant 1828 & 8/5/1824 (Cayenne)  Anne Catherine Ursleur88

15/12/1795 (Cayenne) - 20/6/1848 (Cayenne)
• Marie  Catherine  Rusina  6/10/1815  (Cayenne)  –  7/9/1867  (Cayenne) &  17/11/1835

(Cayenne) François Raki ca 1808 - 9/1/1855 (Cayenne)
• Victoire Aimé Henriette ca 1818 - ?
• Théodore Dalbain ca 1821- ?
• Marie Adèle ca 1823 - ?
• Coralie Thérèse 14/1/1828 (Cayenne) - 28/8/1879 (Paris) & 1/4/1850 (Cayenne) Alphonse

Benjamin Reine

84 Veuve de Jean Laroche.
85 Habitant d’Ouya en 1698, parrain de Marie Chevreuil.
86 En 1887 lors de son décès, réside à Roura.
87 En 1868, 1871, sur habitation Racamont. En 1876, chercheur d’or ; En 1889, propriétaire hab Bonne Espérance, 

Racamont ; 1899, célibataire, domicilié à Cayenne.
88 Sœur de Félicité Ursleur, épouse de César Martin.
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Reine ca 1794 – 3/6/1869 (Galibois)
• Madeleine ca 1823 - 13/8/1887 (à la Gabrielle) & Michel Mickel

▪ Hermina ca 1843 - ? & 14/10/1869 (Roura) Nérestan Molba
◦ Jules Modeste 7/6/1862 (la Gabrielle) - ?
◦ Jean Léonard 22/10/1864 (Solonie) - 11/4/1869 (Solonie)
◦ Fidéline Marie 14/5/1867 ((Solonie) - ?
◦ Charles Philippe 3/2/1870 (Solonie) - 18/9/1870 (Solonie)
◦ Georges Hippolyte 19/9/1871 (Solonie n°4) - ?
◦ Stanis Evariste 14/1/1874 (Solonie) - ?
◦ Celina Eleonore 18/10/1876  (Solonie n°4) - ?
◦ Analine 31/10/1879 (à la Gabrielle) - ?

▪ Gustave ca 1846 - 
▪ Julie ca 1849 - 9/6/1851 (Grand Marée)
▪ Joseph 24/1/1851 (le Pactole) – 19/5/1902 (à la Gabrielle) & 11/1/1883 (Roura)

Elisabeth Olympine Raimure 18/2/1885 (la Rosine, gabrielle)
◦ Marie Adolphine Berthe 24/8/1878 - ? (?)

• Madeleine ca 1823 - 13/8/1887 (à la Gabrielle) & 7/11/1878 Belisaire Lamariface ca 1837
- 1904 (domicile)

• Pierre Louis ca 1829 - 7/4/1886 ( le Désert à la Gabrielle) & Caroline Edwige 
▪ Albert 25/7/1853 (Grand Marée) - 5/5/1873 (bourg de Roura)
▪ Michaud 1855 (Grand Marée) – 26/4/1887 (Ile du salut)

• Pierre Louis ca 1829 - 7/4/1886 (le Désert à la Gabrielle) & 1/6/1869 Andromaque Limoge
ca 1811 - ?

• Pierre ca 1812 – 1/10/1899 (Cayenne)
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Joseph 
• César ca  1798  -  22/11/1850 (St  Pierre,  Martinique)  &  Félicia  Ursleur 11/01/1801

(Cayenne) - 29/6/1886 (Cayenne)
• Françoise  Angélique  18/2/1819  -  24/6/1876  (Cayenne)  &  30/4/1834  (Cayenne)

Pierre Frédéric Gustave
• Pierre Léopold** 8/12/1823
• Gustave Adolphe** 19/11/1825
• Oscar Felix Veran** 16/11/1827
• Emilie Lodoïska** 24/10/1830
• Joseph Alexandre Alexis 1832
• Augusta Lise Caroline 1834
• Léontine  Frédéricie  Emma  1834  - ?  &  5/10/1853  (Cayenne)  Antoine  Alexandre

Belières
• Louise Phillipine Amanda 1836
• Emérance Auréline 1837 - ? & 20/01/1859 (Cayenne) Frédéric Stahl 14/5/1821 - ?

• Georges Frédéric 1857 - ?
• Elisa Marie Léonie 1860 - ?

___________________

Jean Joseph 5/11/1773 (Pons, Charente Maritime) – 15/1/1858 (Cayenne) & 14/6/1803 (Cayenne)
Sophie Philippine Elisabeth Rouxel 17/11/1775 (Cayenne) - 17/4/1839 (Cayenne)

• Henri François 2/5/1809  (Cayenne) - ?
• Alexandre  Marie  Dominique 18/10/1806  (Cayenne) - ?  &  24/10/1836  (Cayenne) Anne

Marie Joséphine Carriot 26/5/1808 (Cayenne) 
• Joséphine Eugénie(a) 17/3/1816 (Cayenne) – 28/7/1848 (Cayenne) & 16/6/1836 (Cayenne)

Alexandre Coüy 15/11/1806 – 27/7/1881
◦ Emile Joseph 16/6/1837 (Cayenne) – 28/5/1925 (Brest)
◦ Marie Philippine Eugénie(a) 3/1/1844 (Cayenne) – 17/3/1878 (Toulouse) & 25/6/1863

(Cayenne) Arthur Alexis Delteil89

89 Pharmacien de la marine.

58

Généalogie de Martin

Généalogie de Pain



Christian Lamendin-2022 - Étude des habitations de la crique Gabrielle

Jean   ca ?  –  4/3/1745  (Roura)  &  22/10/1725 (Cayenne)  Marie  Garnier ca  1708 –  15/7/1742
(Cayenne)

• Marianne 4/6/1733 (Cayenne) – 24/3/1736 (Cayenne)
• Rose 19/11/1734 (Cayenne) - ?
• Gilbert 9/3/1738 (Cayenne) - 9/3/1738 (Cayenne)
• Marc Gilbert 8/3/1739 (Cayenne) - ?
• Marie Louise 29/5/1740 (Cayenne) - ? & 30/5/1757 (Cayenne) Gaspard Charlier 15/7/1731

(Roura) – 28/11/1765 (Roura)
• Marie  Louise 29/5/1740  (Cayenne)  - ?  &  François  Chomette ca  1743  (Clermont)  –

9/10/1779 (Cayenne)
◦ Nicolas ca 1774 – 7/12/1782 (Cayenne)

• Marie Louise 29/5/1740 (Cayenne) - ? & 1/7/1788 (Roura) Jean Baptiste Gellin90 20/8/1759
(Cayenne) - ?

Jean  ca ? – 4/3/1745 (Roura) & 20/11/1742 (Cayenne) Françoise Georges

90 1793, divorce.
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Janvier91 ca  1820  - 28/1/1894  (riv  du  Mahury)  &  6/6/1856  (Cayenne)  Anne  Martel  ca  1815
- 10/5/1887 (criq Gabrielle)

• Félicien ca 1839 - 25/6/1889 (Approuague  , Machicou) & Thérèse Guedon
◦ Octave  9/12/1865  (Cayenne)  - ?  & 30/4/190792 (Cayenne)  Rachel  Marie  Raymonde

Aymond 13/9/1856 (Montsinery) - ?
◦ Octave 9/12/1865 (Cayenne) - ? &5/10/1934 (Cayenne) Laure Coralin Bathilde

• Félicien ca 1839 – 25/6/1889 (Approuague , Machicou) & 1/1/187493 (Roura) Eleonore
Versil
◦ X 4/7/1880 – 4/7/1880 (Trop Tard)

• Piton Antoine ca 1841 - ? & 22/2/187394 (Roura) Trinité Rispa
• Octave  ca  1844  –  20/4/191795 (Cayenne)  &  Yeyette  Rezere ca  1846  -  10/4/1868

(Sébastopol)
◦ Philistall Jérôme 30/11/1862 (Sébastopol) - 27/1/1865 (Sébastopol)

• Entrave Octave ca 1844 - ? & 24/2/187396 (Roura) Léonie Palmier
• Marie ca 1847 - ? & Léon Vincennes97 ca 1834 - 5/3/1895 (Cayenne)

◦ Théogène 29/4/1863 (Trop Tard) – 11/3/1871 (Trop Tard)
◦ Georgette Hélène 17/10/1864 (Trop Tard) - ?
◦ Alphonse Léonidas 9/7/1867 (Trop Tard) – 29/5/1871 (Trop Tard)
◦ Jeanne Georgina 8/2/1869 (Trop Tard) – 27/1/1872 (Trop Tard)
◦ Claire Alexandrine 26/1/1871 (Trop Tard) - ?
◦ X 26/2/1873 – 26/2/1873 (Trop Tard)

• Pierre Louis98 20/2/1849 (Mon Reste) - avant 1926 & 23/3/187199 (Roura) Octavie Louise
Anna Tavius ca 1846 - après 1926
◦ X 14/12/1872 – 14/12/1872 (Trop Tard) 

• Gustave100 1/5/1851  (L’ermitage)  -  8/11/1914101 (Cayenne)  &  16/2/1885  (Cayenne)
Ernestine Retio

• Anne Zéphérine 30/5/1853 (Trop Tard) - 1/3/1893 (crique Gabrielle)

91 1892 : sur liste électorale de Roura.
92 1907 ; chercheur d’or.
93 1874, propriétaire lors du mariage, habite hab Trop tard.
94 1873, propriétaire lors du mariage, habite hab Trop tard.
95 1917 : cultivateur.
96 1873, propriétaire lors du mariage, habite hab Trop tard.
97 1873, mariage le 27 janvier avec Juliette Brussy.
98 Sur état civil, au nom d’Anne Bagot.
99 1871, propriétaire lors du mariage, habite hab Trop tard.
100 1892 : sur liste électorale de Roura.
101 1914 : mineur.
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Gaspard & 5/3/1685 (Cayenne) Marguerite Langlois102 ca 1651 - 19/3/1691 (Cayenne)
• Hélène 6/1/1686 (Cayenne) - ?
• Louise 16/3/1687 - ?  (Cayenne)  & 30/5/1699 (Cayenne)  Jean Giroult ca ?-  20/10/1720

(Rémire)
• Louise 16/3/1687 - ? (Cayenne & 4/2/1721 (Cayenne) Pierre Dufermier
• Marie 29/9/1688 (Cayenne) – 25/12/1688 (Cayenne)
• Jean 8/3/1691 (Cayenne) – 26/6/1692 (Cayenne)

Gaspard & 10/6/1691 (Cayenne) Suzanne Beliard103 ca 1656 - 13/8/1696 (Cayenne)
• Gaspard 28/9/1692  (Cayenne) –  13/4/1763  (Cayenne)  &  24/6/1715  (Cayenne)  Anne

Delatour ca ? - 10/1/1726 (Cayenne)
◦ Marianne 4/4/1717 (Cayenne) - ?
◦ Françoise 4/12/1718 (Cayenne) - ? & 22/7/1736 (Roura) Michel Demontis

▪ Michel 1/12/1737 (Roura) - 6/12/1740 (Roura)
◦ Gaspard 17/6/1720 (Cayenne) – 11/11/1725 (Cayenne)
◦ Pierre Fiacre ca 1721 (Cayenne) – 19/9/1722 (Cayenne)
◦ Joseph 5/9/1724 (Cayenne) - 23/8/1729 (Roura)

• Gaspard  28/9/1692  (Cayenne) –  13/4/1763  (Cayenne)  & 23/2/1727 (Roura)  Marguerite
Rose Devarenes 22/4/1708 (Rémire) – 26/10/1761 (Cayenne)
◦ Gaspard 24/12/1727 (Roura) - ?
◦ Louise Marguerite 26/5/1729 (Roura) - ?
◦ Madeleine  Rose  8/12/1730  (Roura) - ?  &  13/11/1749  (Cayenne)  Paul  Dominique

Demontis
◦ Marie Claudine 3/2/1732 (Cayenne) – 25/11/1736 (Roura)
◦ Jean Louis 28/2/1734 (Roura) - ?
◦ Jean Baptiste 13/1/1736 (Cayenne) -11/6/1743 (Cayenne)
◦ Michel 30/6/1738 (Roura) - 3/4/1743 (Roura)
◦ Marie Thérèse 5/6/1740 (Roura) - ? & 16/7/1759 (Roura) Adrien Louis Lever

▪ Adrien 29/8/1761 (Cayenne) - ?
▪ Marie Louis 16/9/1765 (Roura) - ?

◦ Gabriel Antoine 30/10/1746 (Cayenne) - 6/11/1786 (Cayenne)
• Marie Madeleine 11/12/1695 (Cayenne) – 27/9/1696 (Cayenne)

102 Veuve de Nicolas Bougran.
103 Veuve de Martin Lavisue.
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Nicolas  & Marie Dubosc
•  Joseph Marie 29/8/1768  (Cayenne)  - 7/7/1806 (Cayenne) & 4/8/1794 (Cayenne) Marie

Catherine Voiry
◦ Marie Antoinette Joséphine ca 1795 - ? & 17/6/1812 (Cayenne) Victor Limal ca 1787

- ?
• Antoine 8/5/1770 (Cayenne) - ? & 2/5/1803 (Cayenne) Louise Rose Martineau 25/12/1770

(Roura) - ?

___________________

Ascole  ca  1819 -  21/6/1882 (crique Gabrielle)  & 21/2/1861 (Kaw)  Estelle  Rachon104 ca  1819
- 22/2/1887 (Cayenne)

• Joaquim  Arcole  ca  1846  –  27/2/1910  (Cayenne)  &  Rose  Anatalie  Lingé 2/1/1850
(Monreste)- 28/7/1928  (Cayenne)

• Pierre  Michel  15/8/1850  (Kaw)  - ?  & 24/7/1889 (Roura)  Louise  Isoline  Abdou Gueye
15/6/1863 (la Gabrielle) - ?

• Jean ca 1841 - ? & 2/4/1861 (Kaw) Rosilette Bequetal
◦ Pierre 1/6/1861 (Vulcain, Kaw) – 29/7/1866 (Cayenne)

• Alexis ca 1842 - 20/11/1873105 (Cayenne) & Trinité Cochois
◦ Philogène 20/5/1863  (Vulcain, Kaw) – 15/9/1863 (Kaw) 

• Thomas106 ca 1844 -28/1/1906 (Cayenne) & 24/6/1882 (Roura) Franchette Chure ? - après
1906

• Antoine 16/10/1851 (Grand Marée) - ? 
• Noël 10/12/1855 (Kaw) - ?
• Marie Madeleine 28/11/1858 (Kaw) - après 1919 & ??

◦ Joseph 24/8/1877 (la Félicité) - ?
◦ Joseph Baptiste 6/9/1880 (la Félicité) – 24/10/1880 (la Félicité) 

• Marie  Madeleine  28/11/1858  (Kaw)  - après  1919  &  30/12/1886  (Roura)  Lucien  Félix
Valmy 26/11/1849 (la Reconnaissance ?) - 4/1/1919 (Cayenne)

104 1887, vit à Cayenne lors de son décès.
105 1873 : chercheur d’or domicilié à Cayenne.
106 1906, tonnelier, vit à Cayenne.
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Thomas ?  -  6/10/1787 (Cayenne)  &  23/7/1765  (Cayenne)  Françoise  Beaufils 22/8/1747  –
17/9/1823 (Cayenne)

• Caroline Adelaïde & Thomas Blaise Favard
• Louis Thomas
• Sophie  Philippine  Elisabeth  17/11/1775  (Cayenne)  -  17/4/1839  (Cayenne)  & 14/6/1803

(Cayenne) Jean Joseph Pain
◦ Joséphine Eugénie & 16/6/1836 (Cayenne) Alexandre Coüy

• Louise Augustine Elisabeth
• Marie Anne Françoise
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